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z Czechosłowacji 
NOWE MASZYNY 
i narzędzia rolnicze

WARSZAWA (PAP). W o- 
statnich dniach grudnia 1948 za
kończone zostały pertraktacje po
między przedstawicielami czecho
słowackiej centrali maszyn w Pra
dze „Kovostrooj“ i Min. Roln. i 
Reform Rolnych, w sprawie do
staw maszyn rolniczych na rok 
1949.

W ramach zawartej umowy, w ro
ku bież, zostanie dostarczone ośrod
kom maszynowym i majątkom pań
stwowym: 500 kosiarek, 50 dużych 
młocarni czyszczących, 100 sztuk 
bron talerzowych 30 sieczkarni mo
torowych z wydmuchiwaczami i 37 
sztuk wydmuchiwaczy do słomy i 
siana. W ramach poprzednio zawar
tych umów zrealizowane zostaną po
nadto dostawy 1.500 żniwiarek i 50 
snopowiązarek.
Poza <Iostawam! maszyn i narzędzi 

rolniczych, Czechosłowacja dostarczy 
ponadto części zamienne do maszyn. 
Składy części zamiennych założone bę
dą przy tych ośrodkach maszynowych 
i majątkach państwowych, które po
siadają najwięcej maszyn i narzędzi 
rolniczych, sprowadzonych z Czecho
słowacji.

powietrzna 
zniszczyła całe miasteczko 

Olbrzymi huragan w USA
NOWY JORK (PAP). Stan Arkan

sas i sąsiednie stany amerykańskie spu
stoszone zo-stały przez niezwykle silny 
huragan, który wyrządził wiele szkód i 
pociągnął za sobą liczne ofiary. Miaste
czko Wargen w stanie Arkansas zostało 
prawie całkowicie zniszczone przez trą
bę powietrzną. Przeszło 40 osób zginęło 
pod gruzami domów, a około 400 odnio
sło ciężkie rany. Szkody materialne o* 
bliczane są na kilka milionów dolarów. 
Huragan wyrządził też znaczne szkody 
w mieście Eldorado w stanie Arkansas 
i w kilku miejscowościach w stanie 
Louisiana.

.Hitlerowska linia kolejowa" 
wozi przestępców wojennych.

ma ćftUski i daleki Wschód
PRAGA (PAP). Agencja Telepress 

donosi o uzyskaniu informacji na temat 
funkcjonowania .,hitlerowskiej linii ko
lejowej", którą przewozi się na Bliski 
1 Daleki Wschód zarówno byłych żoł
nierzy hitlerowskich, jak i internowa
nych niemieckich zbrodniarzy wojen
nych. Wspomniana linia kolejowa prze
biega przez granicę Bawarii i Austrii, 
przez Tyrol, Meran na południe, skąd 
w dwóch odnogach kieruje się do Fras- 
cati pod Rzymem lub na Sycylię. Stam
tąd przewozi się transporty na wyspę 
Lipari, będącą ostatnim europejskim 
punktem odprawy hitlerowców.

Oficerowie, żołnierze oraz wszelkiego 
rodzaju przestępcy wojenni wyjeżdżają 
tą linią z Niemiec, po uprzednim zare
jestrowaniu się do specjalnych oddzia
łów kolonialnych, pozostających pod

Egipt przyjmuje
uchwałę

Rady Bezpieczeństwa
PARYŻ (PAP). Agencja France Pres- 

se donosi z Kairu o opublikowaniu tam 
odpowiedzi rządu egipskiego na wezwa
nie Rady Bezpieczeństwa, w sprarwie za
przestania ognia na pustyni Negev, w 
południowej Palestynie Egipt przyjmuje 
uchwałę Rady i wyraża życzenie norma
lizacji stosunków w Palestynie,

Przemysł państwowy zatrudnia

WARSZAWA (PAP), W ciągu 4 
lat odbudowy naszego życia ^gospodar- 
czego wysunięto w przemyśle państwo
wym wielu doświadczonych robotni
ków, fachowców i organizatorów na sta
nowiska majstrów kierowników pro
dukcji, dyrektorów poszczególnych za
kładów i zjednoczeń przemysłowych

W chwili obecnej w przemyśle pań
stwowym około 13 tys, robotników pra
cuje na stanowiskach kierowniczych. 
12,8 proc, z tej.liczby przypada na prze
mysł włókienniczy, następny jest prze-
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pod tdsk&wym okiem finglosasów 
hitlerowcy i skrajni szowiniści 
.r jęty a Je? po crfacfzę

LONDYN (PAP) Korespondent dziennika 
,.Daily Mail*‘. Fred Hechinger zamieścił 
sensacyjny reportaż ze swej podróży po Bi- 
zonii. podkreślając, że w 3 lata po kapi
tulacji Niemiec hitlerowcy opanowują cał
kowicie wszystkie stanowiska w administra
cji krajów niemieckich, a przede wszystkim 
w Bawarii,

„Gdy na wiosnę 1945 roku — pisze Hechinger — gen. Eisenhower 
stanął wśród ciał zamordowanych w obozie koncentracyjnym w Bu- 
chenwaldzie, oświadczył on więźniom, którzy zostali jeszcze pfzy 
życiu: „Naprawimy wszystkie krzywdy, które hitlerowcy wam wy
rządzili". Nie wiele osób pamięta dziś tę obietnicę — pisze Hechin
ger. W czasie mej podróży po Bawarii przekonałem się, że to, co 
tam się dzieje, można nazwać jedynie całkowitym wypaczeniem spra
wiedliwości.1*

Amerykanie przekazują władze w rę
ce b. hitlerowców. Bezpośrednio po ka
pitulacji Niemiec, amerykańskie wła
dze wojskowe przekazały część ma
jątku pohitlerowskiego ofiarom hitle
ryzmu: b. więźniom obozów koncen

' dowództwem brytyjskim, francuskim 
lub holenderskim.

Agencja Telepress stwierdza, że w o- 
statnich dniach listopada 1948 roku 
przez Frascati i Lipari przeszło około 3 
tys. niemieckich oficerów i specjalistów 
wojskowych.

Obrady 81 Kongresu USA

Truman obawia sio koalicji
siada w obu izbach Kongresu większość, 
nie wyklucza się, że prezydent Truman 
może napotkać na pewne trudności, 
zwłaszcza w wypadku koalicji tzw. de
mokratów z południa z republikanami. 
Jest to tym bardziej możliwe że prze
wodnictwo szeregu ważnych ńomieyj 
obu iab przypadło z racji starszeństwa 
wrogim prezydentowi południowcom.

WASZYNGTON (PAP). Pierwsze 
poniedziałkowe posiedzenie obu izb no
wego 81 Kongresu USA poświęcone by
ło sprawom formalnym i ukonstytuowa
niu się władz,.

Wszystkie cztery główne stanowiska 
w Kongresie znalazły się w ręku Ludzi, 
którzy uchodzą za ściśle związanych z 
prezydentem Trumanem. Speakerem 
(przewodniczącym) Izby Reprezentan
tów został demokrata Raybum z Texa« 
su, a przywódcą większości demokraty
cznej Izby kongresman John Mac Cor- 
mick, z Massachussets. W senacie sta
nowisko przewodniczącego przypadłe 
wiceprezydentowi USA Barkleyowi z 
Kentucky. Przywódcą demokratycznej 
większości został senator Lucas z Illi
nois. Wszyscy oni w ciągu ostatnich 
trzech lat popierali na ogół bez zastrze
żeń politykę wewnętrzną i zagraniczną 
prezydenta Trumana.

Jakkolwiek partia demokratyczna po

mysł odzieżowy — 11 proc., węglowy — 
8,8 proc., drzewny — 8,7 proc i konser
wowy — 8,5 proc.

Dotychczasowa praktyka wykazała że 
robotnicy o stosunkowo małym wy
kształceniu teoretycznym, ale posiada
jący za to poważne doświadczenie fa
chowe, pracują na stanowiskach kiero
wniczych równie dobrze, jak ludzie o- 
pierający swą pracę wyłącznie na wia
domościach teoretycznych, nie popar
tych praktyką.

tracyjnych, katolikom, Żydom i innym. 
Obecnie wyszły nowe ustawy niemiec
kie, na mocy których zwraca się ten 
majątek dawnym hitlerowcom. Docho
dzi do tego, że b. więźniom obozów 
koncentracyjnych odbiera się nawet 
umeblowanie mieszkań i każę im się 
płacić „odszkodowanie" za użytkowa
nie tego mienia.

Wdowy po ofiarach reżimu hitlerow
skiego otrzymują emerytury, nie prze
kraczające 80 marek miesięcznie. Na
tomiast b. generał SS Jedicke, który 
został „zdenacyfikowany" przez sąd, 
złożony z takich samych b. hitlerow
ców jak on, otrzymuje emeryturę w 
wysokości 1.250 marek miesięcznie. 60 
proc, sędziów i 76 proc, prokuratorów 
w Bawarii — to byli hitlerowcy.

Hechinger pisze następnie, że pew
nego dnia jeden z urzędników amery
kańskich w Norymberdze przebrał się 
za Niemca i zajął stolik w jednej z

Repatriacja jeńców niemieckich ż ZSRR 
zostanie zakończona w 1949 r.

TASS odrzuca kłamliwe doniesienia prasy anglosaskiej
MOSKWA (PAP). Radziecka agencja telegraficzna TASS, opublikowała 

następujący komunikat w sprawie repatriacji jeńców niemieckich. Ostatnio 
w prasie angielskiej i amerykańskiej pojawiły się doniesienia na temat repa- 
tracji jeńców niemieckich, przebywających w ZSRR. W doniesieniach tych 
podkreślano, że decyzja w sprawie ich repatriacji zapadła na moskiewskiej 
sesji Rady Ministrów spraw zagranicznych w kwietniu 1947 r.

Należy przypomnieć — stwierdza 
agencja Tass — że na moskiewskiej se 
sji Rady Ministrów spraw zagranicz
nych w kwietniu 1947 r. rozpatrywano 
zgłoszony przez delegację radziecką 
wniosek w sprawie repatriacji jeńców 
niemieckich, przebywających na teryto
rium państw sojuszniczych i na wszy
stkich innych terytoriach. Propozycje 
delegacji radzieckiej przewidywały, że 
repatriacja jeńców niemieckich winna 
nastąpić na podstawie planu, który o- 
pracować miała w określonym terminie 
Sojusznicza Rada Kontroli w Niem- 
Czech.

Jednakże Rada Kontroli planu takie-,

w BIZONII
kawiarń. Po zamknięciu lokalu zostało 
w n'm kilka osób, najwidoczniej sta
łych gości. Po paru kieliszkach zebra
ni odśpiewali hymn hitlerowski „Horst 
Wessel Lied", a następnie „Maszeru
jemy na Anglię".

Po ulicach miast bawarskich masze
rują często grupy wysportowanych 
młodzieńców, śpiewając mocnymi gło
sami hitlerowskie pieśni. Policja ame
rykańska nie zwraca na to uwagi, a 
oczywiście policja niemiecka patrzy z 
sympatią na te manifestacje. Jest rze
czą coraz bardziej oczywistą, że byli 
hitlerowcy i skrajni szowiniści wra
cają do władzy politycznej w Bawarii 
i w całej Bizonii.

„W Hamburgu — pisze Hechinger 
w końcu swej korespondencji — zda
rzył się ostatnio wypadek naprawdę 
oburzający. Pewna Niemka rozpozna
ła na ulicy b. gestapowca, który are
sztował ją w czasie wojny za słucha
nie radia angielskiego. Przed sądem 
gestapowiec tłumaczył się, że „stał na 
straży prawa" i wykonywał polecenie 
swych przełożonych. Sąd niemiecki 
zgodził się z tą interpretacją i umorzył 
sprawę przeciwko gestapowcowi — 
skazał natomiast kobietę na 600 marek 
grzywny. Tak więc w roku 1948 sąd 
niemiecki potwierdził legalność prze
śladowań gestapo."

reformę podatków
na Zgromadzania

Narodowym
PARYŻ (PAP). Na ostatniej sesji 

1948 roku Zgromadzenie Narodowe za
kończyło obrady nad finansowymi pro
jektami rządu. Wbrew opinii Rady Re
publiki, Zgromadzenie Narodowe wy
powiedziało się — zgodnie z wnioskiem 
rządowym — za wejściem w życie re
formy podatkowej od 1 stycznia 1949 
roku. Ceny gazu ulegną podwyższeniu 
w ciągu najbliższych 3 miesięcy. Zgro
madzenie Narodowe uchwaliło definity
wnie kredyt w wysokości 40 milionów 
franków, na badania w dziedzinie ener
gii atomowej. Rząd został zobowiązany 
do składania sprawozdań co 6 miesię
cy, w sprawie zużycia kredytów na in
westycje przemysłowe.

go nie opracowała, gdyż rządy Francji 
i Wielkiej Brytanii, poparte przez rząd 
USA, nie zgodziły się na objęcie pla
nem repatriacji znacznej części jeńców 
niemieckich, których utrzymują one do
tychczas na swym terytorium w cha
rakterze rzekomo najemnych robotni
ków, zatrudnionych w przedsiębior
stwach i w gospodarstwie wiejskim. 
Tak więc, na skutek sprzeciwu władz 
angielskich i francuskich, Rada Kontro
li nie powzięła żadnej decyzji w spra
wie planu repatriacji jeńców niemie
ckich.

Jeśli chodzi o jeńców niemieckich I 
przebywających w Związku Radzie-1

ckim — podkreśla komunikat Tass — 
to przytłaczająca ich większość zosta
ła już repatriowana. Repatriacja pozo
stałych jeńców odbywa się zgodnie 
z planem przyjętym przez rząd ra
dziecki i zostanie zakończona w cią
gu roku 1949.
Tak więc doniesienia prasy angiel

skiej i amerykańskiej, jakoby Związek 
Radziecki nie wykonywał postanowie
nia o repatriacji jeńców niemieckich, 
są kłamliwe i oszczercze. Mają one za
maskować fakt zatrzymania przez wła
dze angielskie i francuskie na czas nie
określony wielu jeńców niemieckich, 
rzekomo jako robotników najemnych, 
oraz ponad 250 tys. obywateli radzie
ckich uprowadzonych przez hitlerow* 
ców w czasie wojny do Niemiec i do
tychczas pod wszelkimi pozorami prze
trzymywanych w obozach w amerykań
skiej, angielek ej i francuskiej strefie 
okupacyjnej Niemiec i Austrii.

Mojeiw Dozion 
wydobycia węgla 

przekroczony 
KATOWICE (PAP). Według osta

tnich danych Centralnego Zarządu 
Przemysłu Węglowego, kopalnie pol
skie wydobyły w roku 1948 — 70 mil. 
259.712 ton węgla kamiennego, uzysku
jąc nadwyżkę 2.759.642 tony, ponad 
ilość przewidzianą państwowym pla
nem produkcyjnym. Tym samym prze
kroczony został po raz pierwszy przed-' 
wojenny poziom wydobycia wszystkich 
kopalń węgla, wchodzących obecnie w 
skład polskiego przemysłu węglowego.

W tym samym okresie wydobycia 
węgla brunatnego wyniosło 5.017 ty6. 
ton, tj. 119,5 proc, planu rocznego. —» 
Koksownie przemysłu węglowego wy
konały przewidziane planem zadania 
produkcyjne w 107,6 proc., wytwarza
jąc 3.227^620 ton. W rezultacie tych 
osiągnięć plan wartościowy produkcji 
całego przemysłu węglowego przekro
czony 'został o 5,5 proc.

O osiągnięciach tych dyrektor ge
neralny C. Z. P. W ob. Józef Szczęś
niak zameldował Prezydentowi Rzeczy
pospolitej Bolesławowi Bierutowi, pre
mierowi Józefowi Cyrankiewiczowi o- 
raz ministrowi przemysłu i handlu Hi
laremu Mincowi i Komitetowi Central
nemu PZPR.

Nowa fala pogłbsek 
o wyjeźdze Vinsona 

dooenerallsslmusaSlallna 
LONDYN (PAP). Nowojorski 

korespondent dziennika „Daily 
Mail" notuje pogłoskę, obiegającą 
znowu amerykańskie kola politycz
ne, jakoby prezydent Truman za
mierza! pomimo wszystko wysłać 
swego doradcę Vinsona do Mo
skwy. Vinson miałby się udać w 
osobistej „misji pokojowej" Truma
na do generalissimusa Stalina. Ko
respondent dziennika dodaje, źe 
wpływy Vinsona w USA stale się 
zwiększają.

Howoroczne credzie
Słowian amerykańskich

NOWYJORK (PAP). Kongres Sło
wian amerykańskich ogłosił noworocz
ne orędzie do wszystkich słowiańskich 
narodów Europy, w którym życzył im 
nowych zwycięstw w walce o demokra
tyczny pokój. Orędzie Kongresu wyra
ża’ przekonanie, że wbrew przeszkodom 
i prowokacjom ze strony podżegaczy 
wojennych, idea pokoju ostatecznie za- 
trymfuje. Kongres zapewnia, że postę
powe koła Słowian amerykańskich 
wzmogą swe wysiłki, zmierzające do 
zapewnienia pokoju na święcie. Orędzie 
podpisał przewodniczący Kongresu Leo 
Krzycki oraz sekretarz generalny — Ge
org Piryński.

Amb. Bedell Smith
złożył dymisję

WASZYNGTON (PAP). Po 
rozmowie z prezydentem Truma- 

ambasador USA w Moskwie 
— Bedell Smith — oświadczył 
dziennikarzom, że złożył na ręce 
prezydenta rezygnację ze swego 
stanowiska.



Osiągnięcia i zadania
spółdzielczości wiejskiej
Poseł Fszczółkowski omawia działalność

Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska"
WARSZAWA (PAP). Od chwili powstania Centrali Rolniczej Spółdziel

ni „Samopomoc Chłopska1' (8. 4. 1948 r.), spółdzielczość wiejska przeżywa 
okres wzmożonego rozwoju, osiągając coraz większe wyniki. W związku z za
kończeniem pierwszego roku pracy Centrali, prezes CRS — poseł Edmund 
Pszczółkowski — udzielił przedstawicielowi prasy wywiadu, w którym omówił 
■wyniki tegorocznej pracy spółdzielczości wiejskiej i wytyczne na najbliższą 
przyszłość.

Centrala Rolnicza Spółdzielni posta
wiła sobie za zadanie przede wszy
stkim usunięcie błędów i zaniedbań, 
odziedziczonych po okresie poprzed
nim. Najważniejszym zaniedbaniem był 
niedorozwój podstawowej komórki 
spółdzielczości rolniczej — gminnej 
spółdzielni. Sklepy spółdzielni gmin
nych były słabymi sklepikami, które 
prowadziły wąską i jednostronną dzia
łalność handlu artykułami spożywczy
mi, z dużą przewagą artykułów mono
polowych. W sklepach tych nie było 
podstawowych, niezbędnych dla chłopa, 
artykułów przemysłowych.

Już w tej chwili, po 8 miesiącach 
działalności Centrali Rolniczej Spół
dzielni można stwierdzić poważne osią
gnięcia w rozwoju gminnych spółdziel
ni. Wzrost masy towarowej, rozszerze
nie asortymentu towarów przemysło
wych i wzrost udziału spółdzielni gmin
nych w rozprowadzaniu tych towarów, 
spowodowały znaczne zbliżenie towa
rów do wsi — do szerokich mas chłop
skich.

POLACY
wysiedleni z Francji 

wracaja do kraju
MIĘDZYLESIE (PAP). Do Mię

dzylesia przybył specjalny pociąg, wio- 
iący reemigrantów, wśród których znaj
duje się około 40 górników, wysied
lonych z Francji za udział w bohater
skiej walce strajkowej francuskiej kla
sy robotniczej. Wracający po wielo
letniej tułaczce do kraju spotkali się 
z serdecznym przyjęciem władz i spo
łeczeństwa.

Szukali zysków 
znaleźli kary 

Spekulacja nie popKaca 
KATOWICE (PAP). Delegatura 

Komisji Specjalnej do walki z nad
użyciami i szkodnictwem gospodarczym 
w Katowicach, na ostatnim posiedze
niu, ukarała wysokimi grzywnami kil
kunastu kupców z województwa ślą
sko-dąbrowskiego, za spekulację tłu
szczami i mięsem.

Grzywną w wysokości 150 000 zł u- 
karano Ryszarda Bajera, właściciela 
przedsiębiorstwa rzeźniczego w Raci
borzu, który w okresie przedświątecz
nym ukrył dla celów spekulacyjnych 
poważną ilość słoniny i mięsa. — Jó
zef Marek, właściciel sklepu spożyw-

Pm ra Mowie
Jaikkolwitek od otwarcia Międzynaro= 

dowych Targów Poznańskich dzielą nas
czego w Siemianowicach ukarany zo-. cztery miesiąice, już obecnie prace przy
stał grzywną w wysokości 100 000 zł. i gotowawcze po-s-tępują szybko naprzód.

Ponadto za pobieranie spekujacyj-. Wystarczy przejść się po terenach MTP, 
nych cen za przetwory mączne, maka-i^y zobaczyć jaik setki robotników w 
ron, kaszę i płatki owsiane ukarano i szlachetnym współzawodnictwie pracy 
kilkudziesięciu kupców, grzywnami do‘ 
50 000 zł.

skrócie
Partyzanci francuscy przesłali na ręce 

prof. Jolliot list gratulacyjny w związku 
z uruchomieniem pierwszego francuskie
go stosu atomowego. List wyraża prag
nienie, aby pokój umożliwił ludzkości 
korzystanie z postępu wiedzy dla jej 
dobra, a nie dla zniszczenia.

O
Harriman ambasador planu Marshalla 

podczas pobytu w Atenach przyznał na 
konferencji prasowej, że lwia część sum 
przeznaczonych na odbudowę Grecii, zo
stała pochłonięta przez operacje wojsko
we.

O
Wojska egipskie zaatakowały w nocy 

Z poniedziałku na wtorek stanowiska ży
dowskie w południowym Negewie. W na
tarciu biorą udział oddziały czołgów.

O
. Premier holenderski dr William Drees 
udał się we wtorek,,rano samolotem do 
Batawii,

O
Rozgłośnia Wolnej Grecji donosi, że 

jednostki 8 dywizji wojsk demokratycz
nych zaatakowały we wtorek umocnione 
stanowiska wojsk monarchistycznych 
koło Likorahi w rejonie Janiny.

O
5 stycznia rozpoczyna się pierwsze w 

1949 r. posiedzenie Zgromadzenia Narodo 
wego Czechosłowacji, które będzie po
święcone omówieniu budżetu państwa na 
rok bieżący.

O
Bojówki gaullistowskle podpaliły w 

Hawrze księgarnię partii komunistycz
nej. Dzięki szybkiej Interwencji straży 
pożarnej zapobieżono całkowitemu znisz
czeniu księgarni. Wś ód spalonych ksią 
żek figurują dzieła Hugo i Chateau- 
brianda.
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CRS w drugim półroczu 1948 r. roz
prowadziła między spółdzielnie prze
szło dwa razy więcej towarów, niż w 
pierwszym półroczu tego roku, w czym 
znajdowało się wiele nowych towarów, 
niesprzedawanych poprzednio przez 
spółdzielnie. Wzrosła też ilość spół
dzielni, biorących udział w rozprowa
dzaniu artykułów przemysłowych.

Prawdziwego przełomu dokonały 
spółdzielnie na odcinku skupu zboża, 
który zwiększył się z 250 tys. ton w 
drugim półroczu 1947 r. do 900 tys. ton 
w drugim półroczu 1948 r. W skupie 
tym uczestniczy 1700 spółdzielni. Zwię
kszono również — prawie dwukrotnie 
skup ziemniaków, w które zaopatrywa
no wszystkie większe miasta w Polsce. 
Wzrost działalności handlowej spół
dzielni obrazują najlepiej obroty, które 
w drugim półroczu 1948 r. wzrosły o 
10Ci—150 proc., a w niektórych spół
dzielniach nawet kilkakrotnie.

Ważnym osiągnięciem w tym okre- 
.sie było też umasowienie spółdzielczo
ści wiejskiej, która zrzesza obecnie pra
wie półtora miliona członków, oczysz
czenie władz spółdzielni z elementów 
spekulanckich i kapitalistycznych oraz 
związanie spółdzielni z rzeszami człon
ków przez komitety sklepowe, powsta
jące przy wszystkich spółdzielniach.

Te rezultaty mogła osiągnąć spół
dzielczość wiejska dzięki zwiększonej 
ilości towarów, skierowanej na wieś 
przez przemysł państwowy oraz dzięki 
wydatnie zwiększonej pomocy kredyto
wej państwa. Kredyty bankowe z 3.800 
milionów, z jakich korzystała spółdziel
czość w drugim kwartale 1948 r„ wzro
sły do 8.500 milionów w trzecim i do 
10.500 milionów w czwartym kwartale.

Rozwój spółdzielni pozostaje głó
wnym drogowskazem naszej pracy. 
Dlatego też będziemy starać się od
dzielić od Pow. Zw. Sp. Gm. sprzedaż 
detaliczną, a związki przekształcić wy
łącznie w ośrodki zaopatrzenia i opie
ki organizacyjnej dla spółdzielni gmin
nych w powiecie, które przejmą wszel
ki handel detaliczny.

Ponadto — oprócz dużych zadań w 
zakresie szkolenia kadr pracowników 
i udoskonalania pracy aparatu finanso
wego— wyłaniają się nowe zadania w 
związku z potrzebą ustalenia form współ
pracy naszych placówek z placówkami 
spółdzielczości mleczarsko-jajczarskiej, 

walczą o palmą pierwszeństwa przy sta
wianiu nowych imponujących budowli. 
Nawet dla stałych bywalców MTP ich 
nowy wygląd zewnętrzny będzie niespo
dzianką.

Na czoło prac inwestycyjnych wysu« 
wa się pnziede wszystkim znajdująca się 
w końcowej fazie budowy nowa wielka 
hala, przeznaczona na eksponaty cięż’ 
kiego przemysłu. Hala ta wysoka na 16

Ministerstwo Skarbu zawiadomiło o- 
statnio Naczelną Radę Zrzeszeń Ku
pieckich w Warszawie, że stwierdzono 
liczne przypadki łamania przepisów o 
obrocie bezgotówkowym.

Wynika z tego, że kupiectwo w du
żej mierze nie jest świadome korzyści, 
jakie płyną z obrotu bezgotówkowego. 
Korzyści te mają znaczenie nie tylko 
prywatno-gospodarcze, polegające na 
tym, że wywiązywanie się ze zobowią
zań w drodze przelewów bankowych 
stanowi poważne udogodnienie tech
niczne, lecz również poważne znacze
nie społeczno-gospodarcze, albowiem 
instytucja obrotu bezgotówkowego po
zwala .na zmniejszenie wymagań od
nośnie rozmiarów emisji banknotów i 
przez to przyczynia się do stabilizowa
nia pieniądza.

Kiedy kupiec obowiązany jest płacić 
w drodze przelewu bankowego? Kupcy 
prowadzący księgi handlowe lub upro
szczone pozostający w stosunkach ra
chunkowych z instytucjami państwo
wymi, samorządowymi, instytucjami 
prawa publicznego, spółdzielczymi, 
nadto z instytucjami kredytowymi i u- 
bezpieczeniowymi obowiązani są: do

4 ! posiadania rachunku w banku; do re-

Obrót bezgotówkowy - obowiązkiem kopca
gulowania razrachunków z wymienio
nymi wyżej instytucjami nie gotówką 
lecz w drodze bezgotówkowego obro
tu.

Zakazowi temu nie podlegają jedy
nie drobne wpłaty gotówkowe (do 20 
tysięcy zł) oraz wypłaty i wpłaty w 
ramach detalicznego obrotu gospodar
czego (nawet gdyby przekraczały swą 
granicę 20.000 zł).

warzywniczo-ogrodniczej i zbytu żyw
ca oraz ich centralami, a na koniec w 
związku z zapowiedzianym przez wice
marszałka Sejmu, Romana Zambrowskie
go, na kongresie PZPR, połączeniem w 
jeden związek centrali rolniczej i zrze
szonych w niej spółdzielni ze Zwią
zkiem Samopomocy Chłopskiej wraz ze 
zrzeszeniami branżowymi.

Dużą uwagę zwrócimy też na komite
ty członkowskie. Staną się one wyra
zem woli szerokich mas chłopskich w 
decydowaniu o sprawach spółdzielni.

Zmowa londyńska rozpętuję
nowaj, agresji niemieckiej

MOSKWA (PAP). W depeszy z 
Londynu agencja TASS ogłasza komen
tarz w sprawie znanego komunikatu 
konferencji sześciu państw o „porożu- 
mieniu" ico do przyszłości Zagłębia. Ru
hry.

Już samo zwołanie podobnej konfe
rencji — czytamy w komentarzu — sta
nowi pogwałcenie układu poczdamskie
go, w myśl którego kwestie dotyczące 
Niemiec podlegają decyzyj caterećh mo
carstw — ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii 
i Francji oraz winny być rozpatrywane 
przez Radę Ministrów Spraw Zagranicz
nych tych mocarstw. O pogwałceniu u- 
kładu świadczy również fakt, że do u- 
działu w londyńskiej separatystycznej 
konferencji wciągnięto także kraje Be- 
neluxu,

W swej uchwale o stworzeniu „mię
dzynarodowego organu” dla Zagłębia 
Ruhry konferencja opierała sdę na zasa
dach ustalonych podlczas czerwcowej na
rady londyńskiej sześciu krajów. Je
dnym z wyników ten narady była jak 
wiadomo — wydana przez władze an- 
gloamerykańskie „ustawa nr 75", któ
ra bezapelacyjnie przywróciła „prawo 
własności1' militarystów niemieckich do 
przedsiębiorstw Zagłębia Ruhryi i zape
wniła panującą rolę amerykańskich i 
angielskich monopoli finansowo--p>rze- 
mysłowych w przemyśle Zagłębia 
Ruhry. Znajduje to wyraz w opuibliko-

NOMINACJE 
na wyższych uczelniach 

Poznania
Jak dowiadujemy się, Ministerstwo 

Kultury i Sztuki zatwierdziło wybór 
dr. Z. Sitowskiego na rektora Państw. 
Wyższej Szkoły Muzycznej w Pozna
niu, T. Szeligowskiego na dyrektora 
Państw. Wyższej Szkoły Operowej w 
Poznaniu i S. Teisseyre na dyrektora 
Państw. Wyższej Szkoły. Sztuk Pla
stycznych w Poznaniu. (Ic)

m ma 5 800 m kw. powierzchni wysta
wowej i kubaturę 68 000 m sześć. Kiedy 
w czacie ubiegłoraoznych Targów zwie* 
dzająca publiczność mogła oglądać tyl* 
ko kontury tej olbrzymiej hali, to o- 
be cnie widzi ją już pod dachem, gdyż 
obecnie wykańcza się jej wnętrze. 
Obok po odpowiedniej niwelacji tere
nów powstanie specjalna bocznica ko* 
lejowa z rampą wyładunkową dla naj* 
cięższych eksponatów. Równocześnie 
wykonuje się instalację elektryczną si
ły i światła oraz kanalitzację do» i od
pływową. Wszystkie prace wkońłozone 
zostaną przed otwarciem najbliższych 
Targów.

Obowiązek zgłoszenia zapasów soli
W związku z podwyżką ceny soli obo

wiązującą według rozporządzenia Ministra 
Skarbu od dnia 31. 12. 1948 r. Izba Skar
bowa zawiadamia, że niezależnie od urzę
dowego ustalenia zapasów soli przez or
gana Kontroli Akcyzowej, zakłady sprze
daży soli (hurtowe i detaliczne sklepy) o- 
bowiązane są złożyć właściwemu Rejono
wi Kontroli Akcyzowej zgłoszenie w 2 eg 
zemplarzach o zapasach soli powyżej 50 
kg, posiadanych w dniu 31. 12. 1948 r.

Odbiorcy przesyłek wysłanych przed 
dniem 31. 12. 1948 r. i odebranych w tym 
dniu lub po tym terminie, są obowiązani 
zgłosić je właściwemu Rejonowi Kontroli 
Akcyzowej w przeciągu 2 dni po odbio
rze. Zgłoszenie zapasów ma zawierać dane

Skandal jakiego nie było 
od afery Stawińskiego 
Poseł Duclos oskarża marnotrawców i malwersantów

PARYŻ (PAP). Jak już donosiliśmyw dniu wczorajszym Francuskie Zgroma
dzenie Narodowe jednogłośnie wezwało rząd do wyłonienia komisji, celem zba
dania nadużyć w kilku ministerstwach, ujawnionych w sprawozdaniu Izby Kon
troli oraz pociągnięcia winnych do odpowiedzialności. Nadużycia te sięgają 
kilku miliardów franków. Sprawozdanie Izby Kontroli stwierdza m. in., że nad
użyć i pewnych „nieścisłości’* dopuszczono się w ministerstwie spraw we
wnętrznych, ministerstwie obrony narodowej, ministerstwie odbudowy, oświa
ty i rolnictwa.

wanym projekcie statutu „organu mię
dzynarodowego". Kraje Beneluxu będą 
miały w tym organie po jednym gło
sie, Stany Zjednoczone, Wieflka Bryta
nia i Francja — po trzy głosy. Ponadto 
trzy głosy zarezerwowano ,,dla Nie’ 
mieć", jednakże głosy te obecnie przy* 
sługują przedstawicielom tych samych 
anglo=franicusko*amerykańskich władz 
okupacyjnych. Dla powzięcia jakiejkol
wiek bądź decyzji wystarcza osiem gło* 
sów. Widać z tego, że Anglikom i Ame
rykanom zapewniono większość.

Określenie granic Zagłębia Ruhry, za
warte w aneksie do projektu statutu po
twierdza przypuszczenia, że chodzi tu o 
plan stworzenia samodzielnego „pań
stwa Ruihry" pod egidą USA, oderwa
nia serca gospodarki niemieckiej od re
szty Niemiec. Gwałcona jest zasada 
poczdamska traktowania Niemiec jako 
całości, depce się podstawy Poczdamu, 
które odrzucają rozpatrywanie .poszcze
gólnych zagadnień w odosobnieniu, ab
strahując od całego problemu Niemiec. 
Zamiast przekazania przemysłu Zagłę
bia Ruhry na własność narodowi nie
mieckiemu oraz ustanowienia na okre
ślony przeciąg czasu czterostronnej kon
troli nad produkcją i rozdziałem węgla, 
koksu i stali Zagłębia Ruhry Stany Zje
dnoczone i Wielka Brytania ujmują ca
łość przemysłu Zagłębia Ruhry w swo
je ręce w celu stworzenia ogniska no
wej agresji niemieckiej, co nie da się 
pogodzić z interesami pokoju i bezpie
czeństwa, a przede wszystkim z intere
sami Francji.

W ten sposób zmowa londyńska- roz
pętuje siły nowej agresji niemieckiej.

Wolni ministrowie INDONEZJI

utworzyli nowy rząd
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

donosi, powołując się na chiński dzień* 
mik „Sin Po”, ukazujący się w Batawii, 
że 4 ministrowie indonezyjscy, którzy 
nie zostalli aresztowani przez Hołetn* 
drów, -utworzyli wodny rząd republikań
ski w górach na wschodniej Jawie.

Rząd ten składa się z dra Mohamme* 
da Soekiahrana, dotychczasowego mini* 
stra spraw wewnętrznych, dra Liemena 
— dotychczasowego ministra tadrowńa, 
dra Dżoenda — (komunikacja) i dra Ka- 
simp — (aprowizacja). Przy rządzie tym 
zostało utworzone dowództwo naczelne 
indonezyjskich oddziałów partyzanę* 
kich, które mimo oficjalnych oświad* 
ożeń holenderskich o zakończeniu dzia* 
łań wojennych, prowadzą w dalszym 
ciągu walkę przeciwko najeźdźcom. 
Kontakt z oddziałami partyzanckimi 
trzymywany jest drogą radiową.

Padł od kuli

u?

faszystowskiej
LIPNO (PAP). We wsi Dobrzejowi- 

ce w powiecie lipnowskim, zamordowa
ny został sekretarz gminny PZPR p, Jó
zef Flonkiewicz, zasłużony- działacz so
cjalistyczny, Komendant miejscowej 
ORMO Józef Florkiewicz padł od skry

tobójczej kuli faszystowskiego bandyty, 
w chwili, gdy po powrocie z posiedze
nia Gminnej Rady Narodowej odpoczy
wał w domu, bawiąc się ze swoim 
dzieckiem. Dziecko ciężko ranne prze
bywa obecnie w szpitalu miejskim w 
Toruniu.

Manifestacyjny pogrzeb Józefa Flor- 
kiewicza zgromadził w Dobrzejewicach 
ponad 5 tysięcy osójj. Trumnę zmarłego 

• działacza nieśli na swych ramionach to
warzysze partyjni z gminy Lubicz-Dob- 
rzejewice.

co do ilości i rodzaju soli, imię, nazwisko 
i adres właściciela, oraz miejsce przecho
wania zapasów. Ostateczny termin do 
składania zgłoszeń upływa z dniem 9. bm.

Zapasy soli w ilości powyżej 50 kg w 
wymienionych zakładach sprzedaży podle
gają dopłacie różnicy pomiędzy cenami 
dotychczasowymi a cenami ustalonymi o- 
becnie (rozp. Min. Skarbu z dnia 28. 12. 
1948 r.) z uwzględnieniem przysługującego 
rabatu. Obliczoną przez Kontrolę Akcyzo
wą dopłatę należy wpłacić do P. K. O. na 
konto Dyrekcji Polskiego Monopolu Sol
nego nr I. 6470 do dnia 31. 1. 1949 r., a 
pokwitowanie przedstawić właściwemu U- 
rzędowi Akcyzowemu, wzgl. Rejonowi Kon
troli Akcyzowej celem odnotowania.

Paryskie wydanie ,,Daily Mail’1 pod
kreśla, że ujawnione w raporcie Izby 
Kontroli nadużycia stanowią najwięk
szy skandal finansowy we Francji od 
czasów słynnej afery Stawińskiego. 
„Humataite" domaga się wszechstronne
go wyjaśnienia sprawy i surowego uka* 
rania winnych.

Na posiedzeniu Zgromadzenia Naro* 
dowego zabrał głos poseł Duclos, który 
omówił obszernie raport Izby Kontroli 
na temat nadużyć.

Ministerstwo spraw wojskowych wy* 
dało dziesiątki milionów franków na Iu» 
ksusowe umeblowanie mieszkań gene* 
rajskich, zakupując olbrzymiej wartości 
antyki. Z gabinetu ówczesnego premie
ra de Gaulle‘a zginęły dywany, stano
wiące bezcenną wartość historyczną.

Na centrum repatriacyjne w Dieppe 
wydano 46 milionów franków, j-akkoł- 
wiek przez rozbudowany ten ośrodek 
nie przeszedł ani jeden repatriant. Mi
nisterstwo wyżywienia zakupiło znacz
ne ilości mięsa oraz ponad 500 ton ze
psutego sera, po cenach wyższych niż 
rynkowe. Następnie artykuły te od* 
sprzedano pospiesznie ze znacznymi 
stratami. Tego rodzaju malwersacje 
wzbogaciły niesłychanie urzędników mi
nisterstwa.

Rząd francuski utrzymywał do maja 
1940 roku stosunki handlowe z faszy
stowskimi Włochami. W kwietniu i 
maju 1940 roku przekazano Włochom 
742 kg złota, z tytułu rzekomych do
staw towarów, które w istocie nigdy 
nie nadeszły do Francji. Rząd francuski 
nigdy nie domagał się zwrotu złota., W 
omawianym okresie premierem był Rey- 
naud.

Towarzystwo akcyjne Scidpi otrzyma
ło w 1942 roku od rządu Vichy 39 milio
nów franków za pociski armatnie, do
starczone Niemcom, jakkolwiek władze 
hitlerowskie zapłaciły za te dostawy. 
Również i tego skandalu nie wyświe
tlono.

Podawszy szereg dalszych przykładów 
bezkarnego trwonienia milionów fran
ków pnaez urzędników ministerstw i ad= 
ministracji na cele osobiste, poseł Du
clos zażądał w zakończeniu przemówie
nia surowego ukarania winnych bez 
względu na stanowiska jakie obecnie 
zajmują.

~ V naszych —i
PRZYJACIÓŁ-A

W Moskwie zakończono budowę 17-ki- 
lometrowego tunelu nowej okrężnej trasy 
metra moskiewskiego, która opasuje cen
trum miasta. Obecnie odbywa się ukła- 
danie szyn i budowa stacji. Ogólna dłu
gość linii metra moskiewskiego będzie 
wynosiła 60 km. *

Czechosłowackie zakłady przemysłowe 
„Zbrojovka" przystąpią w najbliższym 
czasie do szkolenia młodych dziewcząt • 
na mechaników. Po zakończeniu prze
szkolenia dziewczęta będą pracowały 
jako mechanicy przy montowaniu ma
szyn do pisania, wyprodukowanych przae 
zakłady. *

We wsiach federacji rosyjskiej, które 
znajdowały się pod okupacją niemiecką, 
zbudowano dotychczas około 1 miliona 
domów mieszkalnych. W nowych domach 
zamieszkało prawie 4.5 milj, kołchoźni
ków, *

W najbliższych dniach otwarta zostanie 
w Bratysławie jednoroczna szkoła praw
nicza dla robotników.

*

W Rrnrunii oddano do użytku gazociąg 
Meneszt-Bukareszt, o długości 53 km. Ga- 
zocią.; dostarczać będzie stolicy Rumunii 
przeszło milion metrów sześć, gazu rocz
nie.

*

Przemysł radziecki rozpoczął produkcji 
motocykli sportowych typu M-335, któ
re łatwo przebywają, przeszkody w po
staci stromych wzgórz, 
wydm, lub zasp śnieżnych, 
sięga 120 km na godzinę.

*

piaszczystych 
Szybkość ich

kraj przemy-

Słowacja posiada za 
w przemyśle i musi 
tys. osób.

Słowacja zamienia się w 
słowy. W ciągu ubiegłych 2 lat prze
mysł słowacki wchłonął dodatkowo 47 
tysięcy robotników, 
mało sił fachowych 
przeszkolić około 50

*
Radzieccy inżynierowie skonstruowali 

kombajn węglowy, który zastępuje kil
kudziesięciu ludzi i wykonuje bardzo 
skomplikowane czynności. Stalowe zęby 
tej maszyny wrzynają się w pokłady wę
gla i rozrywają je. Przy pomocy specjal
nych tarcz, węgiel bez pomocy rąk ludz
kich dostaje się na ruchomą płaszczyznę, 
bezpośrednio docierając do mechanizmu 
dźwigowego podnoszącego węgiel na po
wierzchnię ziemi.



Ofensywa kulturalna Na nowej linii
Przyznanie nagród państwowych w 

dziedzinie literatury, plastyki, muzyki 
i teatru było pewnego rodzaju zam
knięciem bilansu kulturalnego życia 
polskiego w roku ubiegłym a równocze
śnie otwarciem nowego okresu w tym 
życiu.

Rok ubiegły był rokiem ofensywy 
kulturalnej w Polsce. Uczyniono wiele 
w dziedzinie oświaty-, upowszechnienia 
czytelnictwa, udostępnienia masom dóbr 
kulturalnych we wszelkiej postaci.

TJaństwo polskie wychodzi z zało
żenia, iż w trosce o dobro oby

wateli w równym rzędzie z zaspokaja
niem potrzeb materialnych winno iść 
zaspokajanie potrzeb kulturalnych. Je
dnak na tym nie wyczerpują się zada
nia. Ażeby odrobić wiekowe zaniedba
nia, wskutek których wielkie masy 
społeczeństwa polskiego odcięte były 
od skarbnic kultury narodowej, ponie
waż klucze do nich dzierżyły warstwy 
uprzywilejowane, zamożne — nie wy
starczy otworzyć tych skarbnic szero
ko dla całego społeczeństwa. W wielu 
wypadkach trzeba potrzeby kulturalne 
stwarzać. Trzeba uczynić, aby warto
ści kulturalne — książka, film, teatr, 
obraz, muzyka stały się zwykłą, istot
ną potrzebą codziennego życia robot
nika i chłopa, a nie tylko inteligenta.

„Jednego bym pragnął — powiedział 
przed półtora rokiem Prezydent Rze
czypospolitej — żeby zagadnieniami 
kultury zajmowało się całe społeczeń
stwo!'. Życzenie Prezydenta zostało w 
roku ubiegłym w dużym stopniu zre
alizowane.

Upowszechnienie kultury jest ha
słem, którego wypełnienie wymaga nie 
tylko wielkich i planowych wysiłków 
ale i czasu. Nie wystarczy bowiem 
mieć co upowszechniać, trzeba także 
przede wszystkim przygotować masy 
odbiorców. Trzeba wychować masy 
społeczne na odbiorców kultury i 
stworzyć w nich potrzeby kulturalne. 
W tym zakresie zrobiono już u nas 
wiele.

Upowszechnienie kultury jest nie
możliwe bez upowszechnienia oświaty, 
bez likwidacji analfabetyzmu. *W tro? 
sce o przyszłych odbiorców kultury 
położono fundamenty poęi nową jede
nastoletnią szkołę ogólno-kształcącą. 
Rozbudowano ruch wydawniczy, a na
kłady książek osiągnęły poziom, o któ
rym przed wojną nie myślano. Naj
bardziej jednak pocieszające są zja
wiska samorzutnego i coraz szerszego, 
czynnego udziału robotników w życiu 
kulturalnym.

Sukces odniesiony przez robotniczy, 
amatorski zespół operowy we Wrocła
wiu stał się wydarzeniem w życiu kul
turalnym. Robotnicy fabryk wrocław
skich wystawieniem opery Moniuszki 
„Flis" dowiedli, iż dojrzeli nie tylko 
jako odbiorcy kultury narodowej, lecz 
także jako jej współtwórcy. Osiągnię
cia robotniczych i chłopskich zespołów 
świetlicowych dowodzą, iż najkrótszą 
drogą docierania kultury do mas jest 
wciąganie tych mas w czynne życie 
kulturalne.

Ponad 100 tysięcy robotników pol
skich, górników, hutników, tkaczy, me
talowców, transportowców bierze czyn
ny udział w pracach świetlicowych. 
Jest to awangarda klasy robotniczej, 
zdobywającej i tworzącej kulturę. 
Można dziś mówić o głodzie kultury 
polskiej w Polsce. Głód ten wzrasta i 
jest to objaw pocieszający.

Państwo popiera szeroko kulturalną 
twórczość ochotniczą, jak dawniej ją 
nazywano — amatorską. W ślad za 
Państwem idą organizacje społeczne i 
związki zawodowe. Warto zastanowić 
się, jak znamienną wymowę posiada 
coraz powszechniejsze organizowanie 
przez rozmaite instytucje wystaw prac 
artystycznych pracowników, Jest to 
zjawisko całkowicie nowe, możliwe 
tylko w państwie demokratycznym, 
które chce i jest w stanie zapewnić 
swoim obywatelom warunki uwalniają
ce od ciężaru walki o byt, umożliwia-

jące natomiast pracę twórczą i zaspa
kajanie potrzeb wyższego rzędu, poza- 
materialnych.

Dostateczna ilość chleba, całe buty
1 dach nad głową wystarczą, by utrzy
mać człowieka na poziomie wegetacji. 
Aby życie nabrało treści i barwy, po
trzeba znacznie więcej. Treść daje pra
ca, barwę — możliwość zaspokajania 
potrzeb kulturalnych. Niezaspokojenie 
potrzeb duchowych człowieka pozba
wia sensu jego działalność. Dlatego 
nawet przy zagadnieniach odbudowy 
gospodarczej 
trzeby.

Podniesienia 
społeczeństwa 
dynie drogą udostępniania dzieł sztuki 
w skali masowej, lecz także umożli
wienia twórczości tym wszystkim, dla 
których dotąd droga ta 
mkniętą.

Na tle tych zagadnień i 
stanowienie i pierwsze 
państwowych nagród za twórczość kul
turalną nabiera właściwego znaczenia.

Aktem tym Państwo zachęca do 
twórczej pracy kulturalnej i bierze w 
opiekę szczególną artystów. Suma na
gród przyznanych jest znaczna. Wynosi
2 miliony złotych. Lecz wartość dóbr 
kulturalnych, które nagrodzeni artyści 
dają narodowi, jest niewymierna. 
Twórczość artystyczna jest szczegól
nym rodzajem służby narodowej. Na
ród ceni tę służbę i jej wykonawców 
bierze w swą opiekę.

uwzględnia się te po

poziomu 
nie da się

kulturalnego 
dokonać je-

była za-

zjawisk u- 
przyznanie

st. g.

Szerokimi ulicami Moskwy mkną tysiące samochodów, prze
jeżdżają wielkie trolleybusy, donośnie dźwięczą klaksony aut i 
dzwonki tramwajów, skręcających w boczne ulice. Na chodnikach 
płynie ruchliwa fala ludzi. W koło gwar, ruch, życie. W fabry
kach, biurach, sklepach i na budowach Moskwy wre praca. Ale 
nie tylko na powierzchni widać tę pracę, trwa ona także nie
przerwanie pod prawie całym wielkim obszarem stolicy ZSRR. 
Pod wieloma ulicami, placami, rojącymi się ludźmi, niewidoczna 
z góry, wre gigantyczna praca. — Buduje się czwarta linia mo
skiewskiego metro.

Już teraz można nie tylko przejść 
tunelami, ale zobaczyć zarysy powsta
jących nowych stacyj, np. „Pawielec
kiej".

W wygrzebanych głęboko pod ziemią 
sztolniach i wykopach pracują tysiące 
robotników i wielkie maszyny. Z dnia 
na dzień zwiększa się długość wyko
panych tuneli i torów, powstają nowe, 
wspaniałe stacje, poczekalnie i perony.* **

Winda opuszcza się w dół, głęboko 
pod ziemię. Na kilka chwil robi się 
całkiem ciemno, a potem nagle roz
błyska mocno elektryczne światło. 
Winda staje. Jesteśmy na głębokości 
budującej się stacji Pawieleckiej. Nad 
nami tory i tunele trzeciej linii metro.

Wąskie i długie przejście prowadzi

do nowej stacji. Trzeba przechodzić po 
deskach, ale i one nie bronią przed 
wodą i błotem. Jeszcze kilka kroków 
i nagle znajdujemy się

w marmurowym 
królestwie

Wielka, wysoka i przestronna hala wy
pełniona jest pracującymi robotnika
mi. Ściany i kolumny obłożone już 
marmurem, białym i czerwonym. Po 
nim można sądzić, jak piękna będzie 
nowa stacja, kiedy ją rozjaśni silne 
światło elektrycznych lamp. Robotnicy 
wykańczają ogromną halę. Tam oto 
kilku ludzi w powalanych ziemią kom
binezonach wstawia wielką, pięknie 
rzeźbioną, marmurową kratę. Zakryje

ona otwór przewodu wentylacyjnego, 
doprowadzającego powietrze do pod
ziemi. Setki skrzyń z -marmurowymi 
płytami stoją rzędem na platfor
mie. Uwagę zwracają szerokie, rucho
me schody. Stopnie już zmontowane 
wiodą w górę — tam, gdzie buduje się 
poczekalnię i wyjście do miasta.

Na stacji ,,Pawieleckiej" całkowicie 
wykończono i wyposażono specjalne 
komory rozrządowe, gdzie pociągi bę
dą mogły przejeżdżać z jednego toru 
i z jednego poziomu na drugi. Wybu
dowanie komór 
kiej głębokości 
kowaną pracą, 
także perony.

Tuż za stacją 
dwie ogromne rury, rozchodzące się w 
różne strony. W rozwidleniu szerokość 
tunelu przekracza 17 metrów.

Dalej, w ciemnym przejściu migają 
latarki, słychać głuchy stukot świdrów 
i syk sprężonego powietrza. Tam pra
cują słynne

rozrządowych na ta- 
byłp bardzo skompli- 

Częściowo gotowe są

tunel rozdwaja się na

Kartki - za burtą!
W zwyczaju marynarzy na morzu jest wyrzucanie za burtę statku 

wszystkiego co niepotrzebne lub szkodliwe. Podobnie dzieje się w ży
ciu gospodarczym. Formy przeżyte, niesłuszne w danej chwili wyrzuca 
się poza nawias działania ekonomicznego. Nieco inaczej postępuje nasze 
społeczeństwo. Trochę konserwatywne, przyzwyczaja się do istniejących 
instytucji i chociaż 
pozbywa.
W ten mniej więcej 

tu i ówdzie likwidację 
niowych. Sam przypominam sobie, jak 
niegdyś wielu narzekało na kartki 
żywnościowe, że niepotrzebne, zabiera
ją dużo czasu, przypominają okupację 
itd. Kiedy jednak kartki zniesiono ten 
i ów zauważył te czy inne dodatnie 
aspekty minionego systemu aprowiza- 
cyjnego, zapominając o zaletach i ko
rzyściach jego likwidacji.

Rozmówki o podobnym brzmieniu 
nie mają znaczenia ekonomicznego, 
wywołują przecież niepotrzebne plotki. 
Dlatego słusznym będzie, jeśli sięgnie
my do argumentów rozumowych i z tej 
strony rozpatrzymy zagadnienie. Znie-

nieraz narzeka na nie, przecież żałuje gdy się ich

sposób przyjęto 
kart zaopatrze-

sienie systemu kartkowego posiada 
swe głębokie uzasadnienie gospodar
cze. Przypómnijmy chociażby sobie 
szereg przydziałów otrzymywanych w 
ciągu ubiegłych lat. I przyznajmy — 
nie wszystko było nam potrzebne. Mi
mo to przydział trzeba było przyjąć. 
W rezultacie odstawiono go do kąta, 
gdzie marnował 
nych chętnie by 
słuszny był 
przyzna, że

Ten sam 
także inne 
o jednorazowym za cały miesiąc wy
dawaniu przydziałów żywnościowych. 
Tracił na tym przede wszystkim kon-

się, chociaż wielu in- 
go wykorzystało. Czy 
stan rzeczy? Każdytaki 

nie!
system kartkowy posiadał 
wady. Wspomnijmy tylko

Pouczające cyfry

2-piętrowy dom 
w eSniac^a
Na lewym brzegu Dniepru, w Zaporożu 

powstaje osiedle robotników i pracowników 
zakładów „Zaporożstal". Przy budowie do
mów znalazły szerokie zastosowanie różne
go rodzaju mechanizmy i maszyny.

Samochody, w których przywozi się skła
dane części domów, są rozładowywane au
tomatycznie; specjalne dźwigi przekazują te 
części dalej do rąk budowniczych.

Wszystkie części składane produkuje się 
poza budowlą. Nie słychać więc pisku pił, 
ani stukotu siekier. Nowy sposób budowy 
.gmachów zmniejszył w znacznym stopniu 
czas pracy. 2-piętrowy dom o 12 mieszka
niach jest po 12 dniach gotowy. Na ukończe
niu jest elektryfikacja osiedla; przeprowa
dzono już również kanalizację, centralne 
ogrzewanie, w m:°$’^-»n:??h zakłada 'się 
radio.

TTiedy 2 stycznia 1948 roku pod
pisywano amerykańsko-francuską 

umowę o marshallowskiej pomocy, 
rządowi francuskiemu narzucono do
datkową klauzulę: przymus stałego re
klamowania drogą radia i prasy, ame
rykańskiej polityki — pardon, — a- 
merykańskiej 
czymże więc 
polega?

Oto kilka
W Alzacji 

ma „Joy Manufacturing Ćo of Pitts- 
burg" (Pensylwania USA) i Alzackie 
Towarzystwo Konstrukcji Mechanicz
nych podpisały kontrakt na produkcję 
...amerykańskich maszyn.

Amerykańskie Towarzystwo Eimco 
(kopaczki mechaniczne) i francuskie 
Towarzystwo „Forges et Acieries" za
warły umowę na produkcję... kopaczek 
amerykańskich.

W Tunisie zmieniony został statut 
górniczy, aby ułatwić badania i eks
ploatację nafty przedsiębiorstwu, które
go 65% kapitału pozostanie w rękach 
„Gulf Oil Co (USA)r oraz anglo-holen- 
derskiej Shęll Co.

We francuskiej Gwinei rozpoczyna 
pracę amerykański trust aluminiowy 
(należący do grupy Mellona) za pośre
dnictwem Towarzystwa „Bauxites du 
Mili".

Amerykańskie biuro turystyki Euro- 
pean Travel Commission E. T. C. zało
żyło w Paryżu swą generalną kwaterę 
na Europę. Odtąd turyści amerykańscy 
nie będą już obsługiwani przez francu
skie biura podróży.

W Departamencie Allier unierucho
miono w tym miesiącu kopalnie łup
ków bitumicznych i rafinerię nafty w 
St. Hilaire, bowiem administracja pla
nu Marshalla uznała te placówki za 
zbędne. Import benzyny z USA — o- 
płacany w dolarach — zwiększy się 
za to.

Pod pretekstem wymiany radiofo
nicznej, radio New York co dzień na- 
daje półgodzinną transmisję propagan-

dobroczynności. Na 
ona m. in. we Francji

informacyj.
wielka amerykańska fir-

dową w języku francuskim. Paryż tak
że rozpoczyna podobne audycje dla A- 
meryki, ale również w języku francu
skim, którego olbrzymia większość 
mieszkańców Stanów Zjednoczonych 
nie rozumie — i na falach krótkich, 
których w Ameryce nikt nie słucha.

Z danych oficjalnego biuletynu U- 
rzędu Statystyki (lipiec-sierpień 1948) 
wynika, że JO miesięcy temu robotnik 
francuski mógł pozwo!;A sobie na kup
no ubrania raz na- 3 lata, płaszcza raz 
na 10 lat, kos-”’: raz na 6 miesięcy, 
spodni raz na 2 i pół roku... Obecnie, 
wskutek wzrostu cen, poziom życia 
spadł jeszcze bardziej.

W 1947 roku około 42 500 zgłoszeń 
o pracę odrzucano miesięcznie z po
wodu braku odpowiednich warsztatów. 
W roku 1948 cyfra ta przekracza 
80 000, — Wielka ilość wykwalifiko
wanych 
jęcia, a 
zasiłki, 
kwany 
wanych 
zaś czasie techniczny doradca prawny 
Marshalla, Johnston, asygnuje 50 mi
lionów dolarów na „walkę z komuniz
mem" w zachodniej Europie i miliard 
dolarów na walkę z nacjonalizacją 
produkcji w państwach marshallow- 
skich.

Za to od kwietnia do listopada Fran
cuzi otrzymali wielkie transporty pa
pierosów „Camel", „Chesterfield" itp., 
za które zapłacą 1.600.000 dolarów..., 
pomimo, że francuska produkcja w 
zupełności zaspakaja potrzeby rynku 
wewnętrznego.

Suche cyfry posiadają nieraz głębszą 
wymowę od najbardziej wyszukanych 
słów. I jakże są pouczające. Mimo woli 
nasuwa się refren ballady Berangera z 
czasów, gdy zwycięska koalicja narzu
cała okupowanej Francji rządy znie
nawidzonych Bourbonów:

„Niech żyją nasi przyjaciele 
Nasi przyjaciele-wrogowie!"

(Ryg.)

sument, nie mogąc rozłożyć przydzia
łów na cały okres zaopatrzeniowy. A 
dalej system reglamentacji zmniejszał 
szybkość obrotu towarowego, bo po
szczególne artykuły trzeba było maga
zynować i trzymać do dyspozycji kon
sumenta. A wreszcie rzecz jasna przy
działy dostarczane społeczeństwu po 
cenach sztywnych, prawie symbolicz
nych zmniejszały kapitał funduszu 
płac, gdyż rząd musiał pokrywać defi
cyty wypływające z reglamentowanej 
aprowizacji, na czym w pewnym stop
niu tracił robotnik wydajny i praco
wity.

Dzisiaj nasza gospodarka nie dźwiga 
tego balastu, nie ciąży on już na ogól
nym ruchu dóbr. Przekonywujemy się 
także o słuszności reformy, znikają 
niepotrzebne obawy niektórych gospo
dyń, że nowe zaopatrzenie działać bę
dzie mniej sprawnie niż kartkowe. Zre
sztą dowodem tego jest zniesienie w 
ub. roku przydziału na cukier, kaszę, 
ziemniaki, chleb, mąkę, węgiel i wy
roby dziewiarskie.

Mimo to warto się zastanowić czy 
zniesienie kartek nie wpłynie ujemnie 
na zaopatrzenie ludzi pracy?

Weźmy najpierw pod uwagę tkani
ny, dotychczas otrzymywane w ramach 
systemu kartkowego. Odpowiedzieć tu 
można z całą ścisłością, że fabryki na
sze produkują wiele materiału, płótna 
i konfekcji. Wytwórczość ta nie tylko 
zaspokoi 
umożliwi 
mamy w 
żniw. O

brygady Epifanowa 
i Drobi szewa,

które w tym roku po raz piąty zdoby
ły pierwsze miejsce we współzawod
nictwie. Przy końcu tunelu brygada 
Nagmiedzianowa wykańcza na swoim 
odcinku roboty hydro-izolacyjne.

— Już przekroczyliśmy plan pracy — 
mówi jeden z robotników, nie wypusz
czając z ręki wielkiego 
kręcania rur.

— Budujemy obecnie 
ciej, niż poprzednio — 
nik budowy nowej linii 
G. Tonkilewicz.

O postępie prac świadczą cyfry. Na 
wykonanie jednego metra bieżącego 
tunelu zużywało się poprzednio 600 
dniówek, teraz, dzięki usprawnieniom 
— tylko 170 do 190 dniówek. Wydaj
ność pracy każdego robotnika wzrosła 
średnio 2 do 3 razy. Stało się to moż
liwe, dzięki daleko posuniętej mecha
nizacji pracy. Wywóz ziemi ze sztolni 
i wydobywanie jej na powierzchnię 
jest całkowicie zmechanizowane. Sto
suje się także tzw. małą mechanizację, 
nawet do takich robót, jak mieszanie 
masy cementowej, nitowanie, przewóz 
ładunków na niewielkie odległości itp.

Dysponujemy obecnie specjalnymi 
maszynami nowych typów, przystoso
wanych do pracy pod ziemią. Unowo
cześniono poprzednie wyposażenie. W 
nowych typach maszyn zastosowano 
wiele pomysłów robotników-racjonali- 
zatorów i wynalazców, które znacznie 
usprawniają pracę Nowa linia będzie

klucza do za-

lepiej i szyb- 
mówi kierów- 
metro, inż. A.

robotników pozostaje bez za- 
tylko 17 000 z nich dtrzymuje 
W samym departamencie Se- 
16 10. było 13 067 zarejest.ro-
bezrobotnych. W tym samym

krajowe potrzeby, ale nawet 
nam eksport. Chleba i mąki 
bród w wyniku ostatni -h 
mięso i wyroby mięsne me 

należy się także obawiać, chociaż prze
widuje się na tym odcinku jeszcze 
pizez pewien czas lokalnó trudności. 
Rząd poprzez finansowanie hodowli i 
przeprowadzenie odpowiednich inwe- 
stycyj postawił tę ważną dziedzinę za
opatrzenia na właściwym noziomie. Wy
niki akcji niedługo okażą się na ryn
ku. Gorzej nieco przedstawia się spra
wa tłuszczów. Wprawdzie będziemy 
tłuszcze importować, niemniej przy 
wolnym rozdziale tego produktu mogą 
zajść pewne kolizje. Zaradzą temu je
dnak bony tłuszczowe, które wydawać 
się będzie pracownikom za pośrednic
twem związków zawodowych we więk
szych skupiskach robotniczych.

Widzimy, że wyrzucenie kartek za
opatrzeniowych za burtę naszego ży
cia gospodarczego przynosi nam korzy
ści. Niechaj więc za burtą pozostaną.

Z. N.

większa i piękniejsza
niż już istniejące. Mieszkańcy Moskwy 
przekonają się o tym, kiedy nowa tra
sa zostanie w roku 1949 oddana do 
użytku — kończy inżynier.

Nowa linia metro przechodzić będzie 
pod dzielnicami, zamieszkałymi przez 
2 miliony mieszkańców. Część trasy od 
dworca Kurskiego do Centralnego w 
parku kultury im. Gorkiego została już 
wykonana. Podziemne tunele przebie
gają już pod Taganką, Zacepą i pod 
placami Dobrynińskim i Listopado
wym.

Budowa nowej trasy metro jeszcze 
trwa. Ale już widoczne są zarysy 
wspaniałych, błyszczących marmurem 
podziemnych dworców i szerokich pro
stych tuneli, po których wkrótce po
mkną jasno oświetlone pociągi, prze
wożąc tysiące ludzi z jednego krańca 
Moskwy na drugi.

W ^noworocznym numerze 

„Świerszczyka 
rf338 znajdą dzieci ciekawą grę 

„Wyprawę do bieguna" 
Numer ukazał się 2 stycznia 1949 r.

t!

©

o tritiały pokój, 
o demokrację Ik^oidą

I

. Biura taitormacyjsiego Fasdii Komunistycznych
i Robotniczych ,

Nowt 24 numer zawiera ,
ciekawe artykuły polityczne iak np.: „Moralno-poliKczne j
zwycięstwo Związku Radzieckiego i bajów Lemokracji Lu
dowej" „Burżuazyjny nacjonalizm kliki Tiło pod maską 1

socjahzmu" i w ele innych. |

Już się ukazał w sprzedaży w kioskach „Czyłe^ika."
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taa&dy pozncać mot&
»Wielkopolskę w czasach przedhistorycznychU

dzęki objazdowej Wystawie Muzeum Prehistorycznego w Poznaniu
Wystawa objazdowa pn. „Wielko- wa, Ostrowca Św. Krzyskiego, Skarży- ki pomocy 

Polska w czasach przedhistorycznych" 'ska Kamiennego, Sandomierza i Rado- Kultury i Sztuki, projektuje ponadto
finansowej Ministerstwa

cieszy się wyjątkowo dużą frekwencją 
zwiedzających, szczególnie młodzieży 
gimnazjalnej i licealnej. W ciągu li
stopada i grudnia ub. roku zwiedziło 
ją blisko 22 000 osób.

Po przerwie świątecznej, która trwa
ła od 23. 12. ub. roku do 6 stycznia br., 
wystawa ruszy w dniu 7 bm. w dalszą 
drogę do Środy, a do końca miesiąca 
stycznia odwiedzi jeszcze Rawicz, Le
szno, Kościan i Grodzisk Wlkp.

Zakończenie objazdu przewiduje się 
w połowie maja br., po czym po prze
prowadzeniu pewnych przeróbek oraz 
uzupełnień wystawa ruszy do woje
wództwa kieleckiego pn. „Pradzieje 
Ziemi Kieleckiej". Program przewiduje 
objazd Częstochowy, Kielc, Jędrzejo-

mia.
Muzeum Prehistoryczne w Poznaniu,

w połowie września wysłać wystawę 
objazdową na Pomorze pn. „Pomorze 

' ■’ (lc)które zorganizowało tę wystawę dzię- w czasach przedhistorycznych".
---------------------------------------------------

Pomoc gwiazdkowa
dla mieszkańców Torzeńca

ofiar terroru hitlerowskiego

Hśe będzie „Abisynii" 
w Jarocinie

Okupanci wybudowali w Jarocinie 
podobnie, jak w innych miastach Wiel
kopolski, osiedle -dla Polaków, zamiesz
kałe obecnie przez najbiedniejszych. 
Miejscowa ludność nazwała to osiedle 
„Abisynią*4.

W „Abisynii" jarocińskiej rowy przy 
dornkach są całkowicie zanieczyszczo
ne, cuchną i zatruwają powietrze w 
ciepłych porach roku. Nie ma też do
statecznej ilości wody, gdyż dla całego 
osiedla jest tylko jeden kran wodocią
gowy. Wygląd zewnętrzny osiedla po
zostawia również wiele do życzenia — 
domki nie są otynkowane, a więc zi
mne i wewnątrz wilgotne. Brak chod
ników, sprawia, że wiosną i jesienią tru
dno tu przebrnąć przez błoto. Nie ma 
tu zupełnie drzew i zieleni.

Zarząd Miejski postanowił uporząd
kować osiedle, przy czym mieszkańcy 
„Abisynii" ma ą dać robociznę, a Ma
gistrat potrzebne materiały. Oby po- 
stapowienie to zostało jak najśpieszniej 
wprowadzone w czyn i zmieniły się wa
runki, w jakich większą część doby 
spędzają mieszkańcy tego osiedla, (bg)

W powiecie kępińskim poniosła wieś 
Torzeniec niepowetowane szkody w 
czasie działań wojennych, we wrześniu 
1939 r. Niemcy wymordowali w okrut
ny sposób ludność, a domostwa podpa
lili. Tylko niezliczni zdołali się urato
wać.

Z inicjatywy starosty powiatowego 
p. Wacława Kosztownego, powołany 
w roku 1947 ,,Komitet Niesienia Po
mocy Wsi Torzeniec" obecnie wznowił 
swoją działalność. W dniu 21 grudnia 
Komitet ten w osobach: starosty p. To- 
malika oraz przedstawicieli czynnika 
społecznego udali się do spalonej wsi 
celem rozdziału zapomóg dla najbar-

dziej poszkodowanych wskutek dzia
łań wojennych.

Obdarowano 40 rodzin w granicach 
od 500 do 5000 zł, przeznaczając ogó
łem 83 000 zł. Do wzruszonych bieda
ków przemówił starosta, poczem ucz
czono pamięć poległych i spalonych 
żywcem ofiar terroru hitlerowskiego. 
Nadto wytypowano dwa gospodarstwa

Akcja czytelnictwa 
w pow. ostrowskim

W powiecie ostrowskim istnieje przy 
Wydziale Powiatowym Biblioteka Pu
bliczna; kierowana przez p. Hieronima 
Kupczaka. Ma ona nowoczesne urzą
dzenia i zawiera 3750 tomów. W związ
ku z Kongresem Zjednoczeniowym, 
przy wybitnym poparciu starosty 
Chrzczonowicza Powiatowa Biblioteka 
uruchomiła w powiecie 85 punktów bi
bliotecznych — każdy po 50 książek. 
Sześć gmin wiejskich i dwie miejskie 
na terenie tutejszego powiatu otrzy
mały po 500 tomów z 
Oświaty. Do tych należą: 
sto, Odolanów miasto i 
skie: Mikstat, Odolanów, 
botka, Skalmierzyce i Sieroszewice.

Punkty biblioteczne urządzone zo
stały nieomal we wszystkich miejsco
wościach powiatu, gdzie znajduje się 
szkoła. Z uznaniem podkreślić należy, 
że 80 nauczycieli oraz 5 osób z innych 
zawodów kieruje akcją biblioteczną i

Ministerstwa 
Mikstat mia- 
.gminy wiei- 
Sośnie,, So-

KRONIKA
Czwartek

3 Króli
Bolemierza

STYCZEŃ I
Słońce wsch.: g. 8.0" 

zachodzi: g. 15.5
Księżyc wsch.: g. 11.12 

zachodzi: g. 23.40

POZNAM
TEATRY

Wielki — dziś o godz. 19 — „Tosca" — 
Pucciniego.

Polski — dziś o godz. 15 — „Pastorałka" 
w ukł. L. Schilera. p godz. 19 .— „Przemy
sław II" — R. Brandstaettera.

Nowy — dziś o godz. 16.30 i 19.30 — „La
to w Nohant" — J. Iwaszkiewicza, przy 
fortepianie — Zygmunt Lisicki.

Komedia Muzyczna — dziś o godz. 17 i 20 
— „Słomkowy kapelusz" E. Labiche'a z go
ścinnym występem Władysława Waltera.

Aktora i Lalki — dziś o godz. 16 i 18 — 
„Dzieci pana Majstra" według Rogoszówny 
w opr. Wł. Krzemińskiego.

Kameralny Zespół TPŹ (ul. Słowackiego 
19/21) — dziś o godz. 17 i 19.30 — „Poglą
dy panny Jadzi" — W. Sliwiny.

i----  OSTRZESZÓW----
/io odbudowania., którym udzieloną zo-1 czytelniczą w powiecie i to dotychczas 
stanie długoterminowa pożyczka. bezinteresownie, (md)

Publiczne przedszkole w Pleszewie
nie może pomieścić wszystkich dzieci

DużeosięgnlęciapinakówSP
w pow. krotoszyńskim

Powszechna Organizacja „Służba 
Polsce" w powiecie krotoszyńskim ma 
do zanotowania w ubiegłym roku du
że osiągnięcia.

Junacy pracowali przy budowie 
boisk sportowych, melioracji, radiofo- 
nizacji, elektryfikacji, budowie szkół 
i domów ludowych, akcji żniwnej i 
wykopkowej, budowie dróg, pracach 
leśnych, usuwaniu pozostałości wojen
nych. Dokonana praca przedstawia 
wartość 1 141 200 zł.

W czasie prac wyróżnili się junacy 
z Lutogniewa, Bożacina, miasta Koźmi
na oraz junacy hufca z Kobylina przy 
budowie szkoły i wykopkach. Za po
wyższy wkład pracy otrzymał^ po
szczególne zespoły sprzęt sportowy, 
bieliznę oraz książki, (fk)

Około 250 dzieci 3—4-letnich nie mo
że korzystać z przedszkola w Pleszewie 
z braku miejsca, stwierdza kierownicz
ka Publicznego Przedszkola nr 1 p. Z. 
Helwiżanka. Może uda się na wiosnę 
znaleźć trochę miejsca, aby je uloko
wać. Obecnie przedszkole liczy 
150 dzieci, tak że na jedną wycho
wawczynię wypada od 30—35 dzieci. 
Ostatnie badania lekarskie wykazały, 
że regularne dożywianie wpłynęło na 
znaczną poprawę stanu zdrowia dzieci. 
Nie znaczy to, że maleństwa nie po
trzebują już dożywiania względnie tra
nu. Poza stałymi świadczeniami go
tówkowymi Pow. Inspektoratu Szkolne
go na powyższy cel oraz pomocy ży
wnościowej Międzynarodowego Fundu
szu Pomocy Dzieciom, przyznał rów
nież Zarząd Miejski subwencję w su
mie 10 tys. zł.

Należy jeszcze 
budżecie Zarządu 
na została kwota 
szkoła, co świadczy o większym zro-

dodać, że w nowym 
Miejskiego wstawio- 
257 tys. zł na przed-

zumieniu 
czynnika

dla tej akcji miejscowego 
samorządowego. (bg)

I

W ostatnich dniach zorganizowana została 
na terenie miasta Ostrzeszowa Liga Kobiet, 
której zadaniem jest dbanie o wysoki stan 
moralny kobiety polskiej, jak również tro
ska o ognisko domowe rodziny polskiej. 
Liga Kobiet zorganizowała przedszkole oraz 
szwalnię, a w stadium organizacji znajduje 
się żłóbek. Zrzeszenie 
członkiń — przeważnie 
stanowią pp. Zielińska 
wodnicząca, Binkowska 
tarka i Jamrozikowa Helena

liczy przeszło 70 
robotnic. Zarząd 
Leokadia — prze- 
Eugenia — sekre- 

skarbnik.

OSTRÓW
Redakcji * Administracji: Ostrów,Oddział

ul. Wolności 20, m. 3.
Kinematografia w powiecie. W bież, mie

siącu ma być zorganizowana w Ostrowie 
Spółdzielnia Kinematograficzna której za
daniem będzie szerzenie oświaty i kultury 
w powiecie, poprzez ekipy kin objazdo
wych.

Sekcja Tenisa Stołowego przy Z. K. S. 
„Budowlani" rozegrała w dniu 29 grudnia 
towarzyskie spotkanie rewanżowe z nie- 
stowarzyszonymi. Wynik spotkania 5:4 na 
korzyść Z. K. S. „Budowlani". Szczegółowe 
wyniki: Sitarek — Mielcarek 16:21 (21:17) 
21:19, Winkowski — Skrzypek 10:21 (8:21), 
Tomczak — Bartoszewski 21:14 (21:15). Si
tarek — Skrzypek 13:21 (10:21) Winkow
ski — Mielcarek 21:17 (18:21) 16:21 Tom
czak — Skrzypek 22:24 (17:21), Sitarek — 
Bartoszewski 13:21 (21:15) 22:20, Tomczak
— Mielcarek 21:7 (18:21) 21:18, Winkowski
— Bartoszewski 21:8 (9:21) 21:18. Punkty 
dla Z. K. S. „Budowlani" zdobyli pp. Tom-

czak i Sitarek po 2, Winkowski 1. Skład 
Z. K. S. ,.Budowlani": Tomczak Sitarek i 
Winkowski. Inni gracze niestowarzyszeni.

Rejestracja stowarzyszeń. Starosta po
wiatowy ostrowski wydał zarządzenie o 
rejestracji stowarzyszeń i związków, istnie
jących na terenie powiatu. Rejestracja win
na być dokonana do dnia 29 bm. w Staro
stwie Powiatowym (Referat Społeczno-po
lityczny, pokój nr 4).

Taryfa opłat pomiarów, 
podaje do wiadomości, że 
taryfa opłat za czynności 
Pomiarów tut. miasta.

„Panna mężatka". Teatr Ziemi Lubuskiej 
w Gorzowie odegra w niedzielę, dnia 9 bm. 
o godz. 19,30 w sali Teatru Miejskiego ko
medię Józefa Korzeniowskiego^ pt. „Panna- 
mężatka". Udział biorą^ Halina Dunin-Ry- 
chłowska, Maria Martikowa, Władysław Bi- 
chewicz, Franciszek Rychłowski, Józef Si
piński, Józef Skwierczyński.

Zarząd Miejski 
została wydana 
urzędowe Biura 

(md)

dniem

p347 lb-39lb-38
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woje-
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Dnia 3 stycznia 1949 zmarł po krótkiej chorobie, śp.

Sionislow Biedroii
naczelnik Obwodowego Urzędu Poczt.-Telek. Czarnków

W Zmarłym straciliśmy dobrego przełożonego i kolegę. 
Cześć Jego pamięci!

Pracownicy Okręgu Poczt.-Telek. Czarnków
Koło Miejscowe Związku Zaw. Prac. Poczt. 1 Telekom. Czarnków

W!

Dnia 4 stycznia 1949 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach; opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ukochany brat, szwa
gier i wuj, śp.

Piotr Łuczak»
5-letni wlęzeń polit. w Dachau 

przeżywszy lat 42.
Pogrzeb odbędzie się w święto Trzech Króli, o godz. 15 na cmentarzu 

na Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążeni 

żona i rodzina
Poznań, św. Marcin 66/67 m. 17

ł
Dnia 2 stycznia 1949 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po 

długich i ciężkich cierpieniach, nasz najdroższy brat, wujek i kuzyn, śp.

FioSr Mroczkowski
' restaurator

przeżywszy lat 57.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 7 bm., o godz. 11 z kaplicy cmentarza 

jeżyckiego.

Poznań, Dąbrowskiego 96

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Dnia 2 stycznia 1949 zmarł członek Cechu 
Krawców w Poznaniu, mistrz krawiecki, śp. 

Franciszek Kciuka 
przeżywszy 62 lata.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 5 bm.. 
o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała 
przy ul. Bluszczowej.

O liczny udział członków prosi
Zarząd

1137

Serdeczne podziękowanie
wszystkim Krewnym, Znajomym, Koleżankom 
i Kolegom, Kolegom z Gimnazjum oraz K.S.M. 
i Z.H.P. za wyrazy współczucia, liczne wieńce, 
udział w pogrzebie naszego kochanego syna 
i braciszka

Alfonsa
składa

rodzina M. Grabus

Dnia 4 stycznia 1949 zmarła, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza ukochana i niezapomniana matka, babcia i teściowa, 
śp. z Szymańskich

Prakseda Sikorska
przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 7 
tarza Bożego Ciała na Dębcu.

bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmen-

Poznań, ul. Półwleiska 24 m. 6

W głębokim smutku pogrążeni
’ mąż, synowie i rodzina

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszej drogiej matce, teściowej i babci, śp.

z Gierlińskich 
Wiktorii Dróikowskiej 

zmarłej w dniu 23 grudnia 1948 w Śmiglu, 
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
-- W szczególności zaś dziękujemy Ks. Dzieka
nowi Nowakowi, Ks. Prób. Kwiatkowskiemu 
z Czacza, Ks. J. Góerlińskiemu z Poznania, 
Ochotniczej Straży Pożarnej ze Śmigla, Mat
kom Różańcowym 1 wszystkim, którzy złożyli 
wieńce, a nam okazali serdeczne współczucie 
w chwilach żałoby.

Śmigiel, w styczniu 1949 r.
WMIB JM1!*

Rodzina
1110

Dnia 28 czerwca 1940 zmarł na wysiedleniu w Tarnobrzegu nad Wisłą, 
7.

Waelitw Jcmkowiak
mistrz piekarski z Poznania

Po ekshumacji nastąpi złożenie do grobu drogich nam zwłok na cmen
tarzu regionalnym w Poznaniu (Główna) w środę, 5 bm., o godz. 10.

Msza św. żałobna za spokój Jego duszy odprawiona zostanie w środę, 
5 bm., o godz. 8 w kościele Ks. Ks. Salezjanów, ul. Wroniecka.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i 
Znajomych

żona, dzieci i wnukiPoznań, ul. Wroniecka 10
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25. Tel. 40-63

Ceraty
Linoleum

Plusze
Chodniki — Dywany 
łanio kupisz w specjalnym 
magazynie materiałów 

meblow. i dekoracyjnych 

PR. PERTEK
POZNAŃ 

Kraszewskiego 17 
Tel. 519-67 la-25

Przyjmiemy natychmiast
KSIĘGOWEGO

specjalistę kosztów własnych na kierowni
cze stanowisko. Wymagana dokładna zna
jomość arkusza rozliczeniowego oraz wszel
kich prac wchodzących w zakres księgo
wości kosztów własnych.

ODLEWNIKA
majstra względnie przodownika na 
lekkie,

HARTOWNIKA, ELEKTROMONTERA.
Zakłady Silników Spalinowych 
Poznań, ul. Mylna 38/40

stopy

Dziś, środa, 5 bm., o god,z. 22
w lokalach Kawiarni

A. KRUK - Fredry 12
jubileuszowy

WIECZOREK KARNAWAŁOWY
z udziałem

Strugarka i artystów Opery Poznańskiej 
Przez całą noc przygrywa do tańca orkiestra 

Ziomka
Dochód przeznaczony na kolonie letnie 

Harcerstwa „Czarnej 13-ki“

Zakłady Chemiczne wOś?dę:im:u
poszuku ją:

11NŻYNIERA CHEMIKA
do fabryki metanolu

11NŻYNIERA ELEKTRYKA 
do oddziału urządzeń pomiarowych 

Zgłoszenia kierować należy do ODDZIAŁU 
OSOBOWEGO ZAKŁADÓW ib-34

Zjednoczenie
F sta Gumowego
Łódź, ul. Andrzeja Struga 26 
aairudni w Łodzi lub w oodległych 
Zakładach na terenie całej Polski : 
inżynierów I technlków-cheml* 

ków I mechaników, 
technika budowlanego, 
bilansisfów, 
księgowych samodzielnych, 
kalkulatorów, 
inspektora i instruktora 

ze znajomością jednolitego planu

Dyrekcja Okręg. Dróg Wodnych 
w Poznaniu, (ul. Mickiewicza 29) 

przyjmuje PODANIA KANDYDATÓW 

DO ZAWODU ŻEGLARSKIEGO 
celem dopuszczenia ich do egzaminu na patent 
żeglarski.

Termin składania podań zaopatrzonych prze
pisową opłatą stemplową upływa z 
15 lutego 1949 roku.

Szczegółowe warunki zostają ogłoszone 
znańskim, Pomorskim i Szczecińskim 
wódzkim Dzienniku Urzędowym.

Dyrektor
lb-51 * (—) dr inż. J. Laniber ♦

Aktem z dnia 29. 12. 1948 r. nr A- 7/12/48 dokonałem 
na podstawie art. 2 (4) i art. 3 (2)s'punkt 5 Dekretu 
z dnia 10. 11. 1945 r. (Dz. U. R. P. nr 56 poz. 310) 
zmiany nazwiska Wawrzyna Mticke, urodzonego dnia 
5 sierpnia 1904 r. w Gostyniu, zamieszkałego w Go
styniu na

Mikę
Zmiana nazwiska dotyczy również żony jego Ja

dwigi oraz ich dzieci Mariana, Anny, Romapa, An
drzeja i Jerzego.

Starosta Powiatowy Gostyński 
(—) W. Zygmaniak

ze znajomością jednolitego planu kont 
księgowości przemysłowej wg nowych 
zasad,

referenta zaopatrzenia
do sekcji metali,

rutynowane maszynistki.
Zgłoszenia kierować należy do Oddziału 

Osobowego Zjednoczenia w Łodzi ib-32

|!

Przetarg
Państwowe Nieruchomości Ziemskie Okręg Poznań

ski sprzeda w drodze przetargu ustnego następujące 
samochody osobowe bez ogumienia:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

B.M.W. — 6 cylindr. typ 315 — limuzyna
Stoever Greif 4 cyl.. limuzyna
Adler Junior 4 cyl. kabriolimuzyna 
Adler Junior 4 cyl. limuzyna
D.K.W. „760 “ 2 cyl. limuzyna
D.K.W. „600“ 2 cyl. limuzyna
D.K.W. „600“ 2 cyl. kabriolimuzyna

8. Fiat N.S.U. 4 cyl. limuzyna
Licytacja wyżej wymienionych samochodów od

będzie się w dniu 8 stycznia 1949 r. o godz. TO na 
terenie Parku Samochodowego P.N.Z. w Poznaniu 
ul. Droga Dębińska lb.. v

Do ceny kupna dolicza się 1% opłaty skarbowej. 
Wadium lO°/o ceny wywołania. Samochody można 
oglądać w miejscu wyżej podanym w dniu prze
targu od godz. 7.30 jak również w dniu 7 stycznia 
1949 r. w godz. od 10 do 14.

, Naczelnik Wydziału
Zaopatrzenia i Zbytu

(—) GórkiewiczSTRONA 4



Na karnawał
i w I « • I K I e Inne 

p o i s 0 w ims ozdoby karnawałowe
HURTOWO i DETALICZNIE 
URMIKI3WIATEK DZIECIĘCY 
POZNAŃ, WALKI MŁODYCH 14, RÓG SZKOLNEJ

ws

HaeMeHMaeeWCeMWHMHeHeMeeeHeHPNWMMMiHMeMaHeHaMM

n

21 600 kompl
23 500
25 200

Bronisław Buks
Leszno, Wlkp. ul. Daszyńskiego 15, fel. 798

F113
zł 24 600 kompl.

Opony „Dumop
Rozmiar 475x16 

w 525x16 
„ 550x16

Firesffone
Rozmiar 525x16

Do nabycia w firmie

H i

Przedsiębiorstwo Przewozowe

B. Dutkiewicz

Osobiste

■

Dzierżawy

ł 1094

■■
■■

Gospodarstwo 60 ha spiesznie 
wydzierżawię. Oferty nr 58 
Kolektura Gniezno. ib-45

Obelgę rzuconą na konduk. 
obv. Helenę Ostojską odwo
łuję. Józef Mierzwiak.
__________ F2427
Najkorzystniej sprzedasz apa
rat fotograficzny, gramofony, 
akordiony i inne instrumenty 
muzyczne. „Emka", Wrocław
ska 30. Własne warsztaty na
prawy. p348

Poznań, ul. Małeckiego 12 — Telefon 61*56 
załatwia szybko I tanio 

przewóz mebli, ładowanie i wyłado
wanie wagonów, zwózkę materiałów 
budowlanych i wywóz gruzu. n2o

iBSSSSSSMMMMSMSSMMeSMOSMSeSMSSMMSSM

Lekarskie Uczeń piekarski potrzebny za-
raz. Wawrzyniaka 6. p319

Hanna Micewicz, gabinet ra
cjonalnej kosmetyki. Działyń. 
skich 7. czynny do godz. 10 
do 17-tej. Tel. 88-31. p369

Karmelkarz kartą rzemieślni
czą potrzebny natychmiast. — 
Szydłowski. Ostrów Wlkp.. Ka- 
liska 25._____________ lb-41

Wolne posady
Pomoc domowa na wyjazd po
trzebna. Jackowskiego 3 m. 5.

 27905

CENTRALA HANDLOWA
PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione

Dyrekcja —
Warszawa, ul. Puławska 29, fel.402-20
zawiadamia, że z dniem 31. 12. 1948 r. zostaje 
zniesiona sprzedaż po cenie zbytu (loco fabryka).

Począwszy od dnia 1. I. 1949 r 
obowiązywać będę dwa poziomy cen, 
a mianowicie:

ceny detaliczne — przy sprzedaży w ilo
ściach detalicznych

ceny hurtowe — dla dostaw w ilościach 
hurtowych ze składu hurtowego, wzgl. 
franco stacja przeznaczenia.

Gorące podziękowanie
Matce Najświętszej i Świętemu 
Józefowi za szczęśliwe złożenie egza
minów i opiekę składają

J. I M. Hanasowie

ZNIŻKA CENY CUKRU
ze zł 180,— na zł 175,— za 1 kg

CENTRALA HANDLOWA
PRZEMYSŁU CUKROWNICZEGO

zawiadamia,

że na podstawie zarządzenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu z dnia 3f grudnia 1948 roku

obowiązuje
r

od dnia 1 stycznia 1949 roku
nowa cena cukru kryształu:

DETAL - cena płacona przez konsumenta zł 175, 
HURT - cena płacona przez dęta listę 

loco skład hurtowni zł 162,

o

o

♦ 
o
o

O

o 
o
O

o
o

OGŁOSZCIM DROBNE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-teJ, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspian ■
skiego 10 I piętro. — Teł. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Panienka umiejąca szyć na
maszynie potrzebna — św.
Józefa 5 m. 3. Gołębiewski.

 P371

Nauka

Szwaczki do odszywania ma
teraców potrzebne. ..Recorda" 
Stary Rynek 29 (Kurzanoga). 
______________________ p370
Młodsza pomoc domowa po
trzebna. Dąbrowskiego 34 m. 5 

p368

Tańców nowoczesnych wyu. 
czam 6 lekcjach. Antoszewska. 
Poplińskich 5a (Wilda). p9944

Ciągnik dobrym stanie Gilldner
25 PS, Wiadomość: Pamiąt- 
kową 12 m. 6.______ 1143
Pianino do ćwiczeń 25.000,—. 
Przemysłowa 37 m. 5. 1142

Kupna

Kucharka | pokojowa poszu
kiwane są na wyjazd do no
woczesnego gospodarstwa do
mowego na bardzo dobrych 
warunkach. Pożądane wspólne 
zgłoszenia krewnych lub zna
jomych. Celem otrzymania 
dalszych informacji co do wy
magań i warunków proszę 
zwracać się pisemnie: Maria 
Giebułtowicz, Łódź. Aleje Ko- 
ściuszki 99 — 6. 1-5

Pomoc domowa. Zgłoszenia 
pomiędzy godz. 14—15. Gro- 
chowe Łąki 5 m, 3. 1078
Pomoc domowa, czysta i zdro. 
wa potrzebna zaraz. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1101.
Pomoc domowa młodsza po
szukiwany zaraz. Jeskego 1
m. 12.______________ 1099

Księgowy (a) potrzebny natych
miast. Zgłoszenia z życiorysem 
kierować: Młyn Gulcz, powiat 
Czarnków. lb-46

Pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Poznali. Daszyńskiego 
43 m. 13. k8

Dziewczyna lub gosposia za
raz z dobrym gotowaniem — 
Ignaczak ul. Kościelna 9.

 1063

Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Wroniecka 11 m. 1.

1102

Magazynier, urzędnik podwó
rzowy. energiczny, dobry prak
tyk. pożądana szkoła rolnicza, 
potrzebny na intensywny ma
jątek państwowy okolicy Po
znania. Życiorys, odpisy świa
dectw. Oferty Głos Wlkp., Fo
cha 16. nr 12. F112

Ślusarz maszynowy potrzebny. 
„Sortima", Chlebowa 14. p303
Gosposia z dobrym gotowa
niem potrzebna zaraz. — Sw. 
Marcin 61, skład,______p326

Księgowy (wa) techniczny po
trzebny do Zespołu. Warunki: 
Układ Zbiorowy Pracy. Reflek. 
tuje się tylko na siłę fachową. 
Odpisy zaświadczeń pracy po
żądane. Oferty: PAR, Rataj
czaka 7. pod 1,49. p346

Fryzjerka, siła zdolna, zaraz 
na stałe. Daszyńskiego 45. k4
Przychodnia gospodyni potrze
bna zaraz. Wilda. Czwartaków 
18a m. 5,_________ p320
Potrzebna pomoc do kuchni za
raz. Jadłodajnia, Jagiełły 14.

F104

Poważne przedsiębior
stwo handlowe 

poszukuje zaraz 
dwóch 

księgowych 
bilans stów 

na przebitkę.
Oferty pisemne Biuro 
Ogłoszeń „PAR" Ra
tajczaka 7 pod nr 1,84. 
P373

KarmeHunrz
wybitny fachowiec na 
prowincję blisiko Po
znania poszukiwany. — 
Dobre warunki. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1117.

Kursy Handlowo-Administra- 
cyjne otwierają 15 stycznia 
specjalny trzymiesięczny po
południowy kurs księgowości 
dla początkujących. Zgłosze
nia sekretariat Kursów. Po
tockiej 16 (Łazarz) godz. 
17—19._____________ p-10185
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne._______ pl0131
Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna. Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie- 
go 2a,_________________1042
Tańce nowoczesrie — narodo
we — step — Sambo wyucza 
M. Szczurek. Zeylanda 2.

1080
Przygotowanie do matury eks
ternistycznej do czerwca. Zgł. 
Limanowskiego 25 m. 8. godz. 
15—16-tej.____________ 1140
Opóźnionym i zaniedbanym 
udzielam ogólnie pomocy na
ukowej z zakresu gimnazjum. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1133.

Pianino markowe sprzedam.
Adres wskaże Głos Wielko, 
polski nr 1072.
Obrabiarki do metalu i drze
wa. artykuły techniczne sprze- 
daje, kupuje Krenz, plac Wol- 
ności 11.___________ p 10136
Parcelę, willę z wolnym mie
szkaniem. komfortowa kamie, 
nicę korzystnie sprzeda Loka
ta. Mickiewicza 18 m. 5. tel. 
522-28,________________p366
Sprzedam aparat do kopiowa, 
nia marki „Homrich" wraz 
stołem, okazyjnie. Oferty: 
PAP, Mielżyńskiego 8. nr 4402. 
_____________________ lb-53 
Piekarnię noworemontowaną 
za zwrotem kosztów odstąpię 
z mieszkaniem blisko Pozna
nia. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7, pod 1,45.________ p342
Kamienice, wille, także wypa
lone; tereny przemysłowe, o- 
grodnicze, sadownicze: place 
budowlane; parcele; gospodar
stwa; ogrodnictwa poleca i po
szukuje Hinz, St. Rynek 16/17.

P336

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna. 
cy Nowak Poznań Daszyń
skiego 26, tel. 21-10 i 21-11.

P10163
Wille, parcele, kamienice ku. 
puje Metelski. Marcina 13.
____________________P10043 
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8. tel. 20-20.
___________ •_______ P10162
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam- 
kowa 7. tel 31-55. 1-5
Willę 1-mieszkaniową kupią 
spiesznie z mieszkaniem (naj
chętniej wyłączoną), z ogro. 
dem owocowym, w Poznaniu. 
Oferty Gros Wlkp. nr 1008.

Parcelę, willę, kamienicę — 
spiesznie kupię. Cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27814.
Łom srebrny kupujemy. Labo, 
ratorium Chemiczne, Libelta 11.

P10146
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki. al. Marcinkowskie
go 28 tel. 23-62. pl0132

na stanowisko kiero
wnika robót do Grupy 
Robót w Pile 

przyjmie zaraz 
Spoi. Przerts. BudówI.
Mielżyńskiego 26/27 

lb-52
Pomoc do jadłodajni zaraz po- 
trzebna. Jagiełły 14. FIU
Pomocnica domowa z gotowa
niem i uczeń piekarski po
trzebni. Piekarnia. Strzelecka 
nr 28,_________________p354
Biuralistkę ze znajomością 
maszynopisma poszukuje Hur. 
townia Drogeryjna w Pozna
niu. Oferty z odpisami świa
dectw i podaniem wymagań do 
PAR, Ratajczaka 7, pod 1,66.

p362

Najciekawsze audycje radiowe na piątek, 7.1. 49
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 12.20 Muzyka popularna;

12.30 Audycja dla wsi; 13.00 Uwertury; 14.20 Kursy radiowe 
dla nauczycieli — „Zasady inscenizacji pieśni ludowych" — 
w opr. Ludwika Kica; 14.30 Audycja dla dzieci — kącik mu
zyczny; 14.50 Piosenki hiszpańskie; 15.25 Informacje poznań
skie; 15.30 Piawosawne pieśni religijne; 18.30 Skrzynka 
ogólna z W-wy; 16.40 Muzyka baletowa; 17.00 Koncert dla 
przodowników pracy; 17.45 „Sygnalista na nadszybiu w ko
palni węgla", pogadanka; 18.00 Koncert rozrywkowy w wyk. 
Orkiestry P. R. w Bydgoszczy; 18.35 „Dzieje jednego strajku", 
wspomnienia Wandy Wasilewskiej; 19.00 Audycja organizacji 
„Służba Polsce"; 19.15 Koncert symfoniczny w wyk. Orkiestry 
Symfonicznej Filharmonii Warszawskiej; 20.00 Dziennik wie
czorny; 20.20 ..W rytmie tanecznym"; 20.55 Brahms — Trio 
H-dur; 21.30 Audycja wymienna z zagranicą; 22.00 „Od melo
dii do melodii1; 22.45 „Teatry w Wielkopolsce", pióra Euge
niusza Morskiego; 22.50 Muzyka rozrywkowa; 23.10 Muzyka 
taneczna.

..Czy-Wydawca: Spółdzielnia Wydawniczo-Oświatowa 
telnik"

Redaktor naczelny Jan Zaglerski.
Adres redakcji: Poznań, ul. Dziaiyńskich 10 — 

fon 502-32 - 502-34.
Biuro Ogłoszeń: Poznan. ul Wyspiańskiego 10.

Tel. 64-75 i 62-70 (wewnętrzny 5). Konto PKO Poznań 
V-4499
Cennik ogłoszeń: Za 1-łamowy milimetr lub jego miej

sce: za tekstem (strona 8-łamowa) do 70 mm 30,— 
zł. od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55,— zł ponad 300 mm 75, — zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-łamowa) do 
50 mm (tylko 1-łamowe) f0’/» drożej od zatekstowycir 
powyżej 50 mm oraz dwu- t więcejłamowe 100’/« drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne 
(strona 8-łamowa) do 70 mm 25,— zł od 
mm 30.— zł. od 121 do 200 mm 60 — zł 
300 mm 80,— zł, powyżei 300 mm 100,— 
ście redakcyjnym (strona 5-łamowa) 
100,— zł. od 71 do 120 mm 130,— zł, od 
mm 150,— zł. od 201 do 300 mm 180,— , ,
300 mm 220,— zł. Zestaw tabelaryczny kombinowany 
i bilanse 100°/« drożej. Zastrzeżenie miejsca 50’/» drożej 
Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy pierwsze 
słowo (tłustym drukiem) 30.— zł. każde dalsze siowo 
15,— zł (najmniejsze ogłoszenie 150. — zł); wszystkie 
inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50 — zł. każde 
dalsze słowo 25,— zł (najmniejsze ogłoszenie 250,— zł) 
W wydaniach niedzielnych I świątecznych wszystkie 
ogłoszenia 3O’/i drożej.
Administracja (prenumerata): Poznań ul Marsz Focha 

16. tel. 69-72. Konto PKO Poznań V-4499
Cennik prenumeraty: W Poznaniu z odnoszeniem 170,— zł 

mieś., na prowincji pod opaską 150,— zł mieś., 
450,— zł kwartalnie; na prowincji, w urzędach 
pocztowych 135.— zł mieś 409.— zł kwartalnie.

W sprawach og-oszeniowych należy się zwracać tylko 
do Biura Ogłoszeń zaś w sprawie prenumeraty do 
Administracji.

Tele-

l ptr.

za tekstem
71 
od 

zł; 
do
121
zł, powyżej

do 120
201 do 
w tek- 
70 mm 
do 200

Tłoczono w Drukarni P. P. z. G. Poznań-Półnoe
K—54325

Pomoc domowa do wszystkie
go. Zgłoszenia: Malinowska. 
Dębińska 3d (dojazd tramwa- 
jem nr 6),_____________p358
Gosposia do Gdańska zaraz. 
Siemiradzkiego 3, m. 3. 1135
Pomoc domowa z noclegiem 
potrzebna. Daszyńskiego 47 
m. 1.__________________ klO
Pomoc domowa zaraz. Zgłosze
nia: 23 Lujego 23 m. 5. Kacz. 
marek___  __________ kil
Pomoc domowa do samotnej 
osoby znajomością krawiec, 
czyzny .Zielona 6 m. 1. p340

Farbiarza kwalifikowanego za- 
trudnimy zaraz. „Posnania“, 
Małe Oarbary 15. Tel. 92-16. 
_____________________ P330
Administracja Zespołu PNZ 
Osieki Koszalińskie (poczta 
Sucha, stacja kol. Skibno za 
Koszalinem) zatrudni natych
miast 1 maszynistkę zaznajo
mioną z przepisami biurowymi 
w majątkach. Warunki wy
nagrodzenia do omówienia na 
miejscu. p341

Szuka posady

Biurowa, znajomość maszyno
pisana oraz księgowość z 
praktyką, poszukuje posady. 
Oferty Glos Wlkp. nr 1089.

Student prowadzi dorywczo 
księgowość. Oferty Glos Wlkp. 
nr 1075.
Młynarz kilka lat praktyki po
szukuje posady. Oferty nr 63 
Kolektura Gniezno. lb-44

Ksiegowy-bilansista. 26 lat 
praktyki, w tym 9 lat kiero
wnikiem księgowości, przyjmie 
posadę samodzielnego księgo
wego zaraz. Oferty Głos Wikp. 
nr 1107. __________________
Szukam posady zarządzającej 
gospodarstwem domowymi o- 
szczelnie, wzorowo) u samot
nej c"oby (najchętniej pleba
nia). Ot. Glos Wlkp. nr la-18.

Ksiegowy-bilansista. 35 lat 
prakt., zakłada księgi, nowej 
ustawy podatkowej. Oi. Glos 
Wlkp. nr 1127.____________
Krawcowa szyjo po domach. 
Oferty nr 3896 Czytelnik. Da. 
szyńskiego 48. K6

Księgowa przyjmie pracę tak
że dorywczo. Zak'ada i pro
wadzi t moszczoną. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7, pod 1.41.

 p338
Prowadzę księgowość, podatki, 
nadzór dorywczo. Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7. pod 1,35. p33?

Księgowa samodzielna przyj
mie posadę. Oferty: PAR. Ra. 
tajczaka 7. pod 1,34. p331

Pielęgniarka przyjmie posadę 
do niemowlęcia. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1144.____________
Panienka poszukuje jakiejkol
wiek posady, najchętniej w 
składzie. Oferty Głos Wielko
polski nr 1141.

OGŁOSZENIA
Dom Poznaniu do 3 500 000, 
wplata 2 000 000, reszta willą 
Puszczykowie, kupię najchęt
niej bez hipotek. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1070.

ds wszystkich gazet w Polsce
bez żadnych dopiął
z zapewnieniem fachowej i rzetelnej obsługi

przyjmuje

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM

„CZYTELNIK" - Poznań
ul. Wyspiańskiego 10, I ptr. 
Telefony: 62-70 i 64-75 (wewnętrzny 5)

Na życzen;e posyłamy naszych przedstawicieli, 
którzy udzielą wszelkich inlormacyj i porad 

d34?

Sprzedaie
Parcele w Antoninie, otoczone 
zieleńcami, sprzedaje korzyst
nie. również na spłaty. Czub
kowa, Libelta 10, tel. 21-74. 
____________________  C3930 
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne użytkowe, sprze. 
daż — kupno. Komis „Lamus" 
Sierpca 5/6.__________ p9995
Sprzedam lub wydzierżawię 
aptekę Bydgoszcz. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 28100.
Ogrodnictwo zaraz 500 m*. pod 
szkłem. 1 ha, w Zielonej Gó. 
rze. Zwrot remontu, roślin. 
Wiadomość: „Oddział Redakcji 
Głosu“ Zielona Góra. lb-26
Futro karakułowe duże, ładne, 
modne, sprzedam — ul. Pa- 
miątkowa 21 m 7. 1029
Kamienicę odbudowaną wol
nym mieszkaniem. 3.000.000. 
Willę nową, wolnym mieszka, 
niem. idealną połowę, 2.300 
tys. Willę nową czteropokójo- 
wą. całą wolną, 2.300.000,— 
oraz kilkanaście paregi Staro- 
łęce, tanio sprzeda Metelski, 
Marcina 13,___________ p305
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje ..Rekor- 
da“. ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).___________ P302
Sprzedam elegancki welon, su
knie ślubną. Adres wskaże: 
Spółdzielnia „Książka". Po
znań. M. Focha 83. lb-35
Gospodarstwo 20-morgowe in
wentarzem. dom nowy, przy 
jeziorze. Sypniewo, pow. Cho
dzież. Zagua. Informacje u- 
dziela: Tomczak, Poznań. Ry. 
baki 12.______________ P359
Kamienica komfortowa, bez 
hipotek. Łazarz, 2.600.000; 
dom 5 lokatorów, ogród. 1 mi. 
lion; parcela 1400 m*. Gór- 
czyn. 720.000; dom częścio
wo zburzony, do tego 1000 m* 
parcela 500.000, Winiary, 
sprzeda Nowak, Wyspiańskie
go 16 m. 1. 1096

Maszynę do szycia małą ta
nio. Niegolewskich 5 m. 14.

1091
Radio super dwuzakresowy ta. 
nio. Focha 186 a m. 3. od 
godz. 16-tej.___________ 1109
Linoleum, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny — Pertek. 
ul, Kraszewskiego 17, la-26
Radio uniwersalne 12 tys. 
Singerka bębenkowa jak nowa. 
Szamarzewskiego 46 m. 1.

1122
Wilczycę ładną tanio. Garbarv 
13 m, 7_____________ 1116
Akordlon włoski 120 basów, 
2 registry. Winogrady 20 m. 3 
_____________________ in 2 
Sportkę w dobrym stanie 
sprzedam, Gajowa 4 m. 4a. 
______________________F108 
Sportkę konkona zamienię na 
autko. Różana 13 m. 2. k7
Warsztat szewski zaprowadzo
ny sprzedam. Wilda, Łanowa 9 
nL_6.__________ ___ __ __ k9
Willa 14 pokojach. 4 morgi 
ogrodu, pow. Ostrów. Pijanow. 
ski. Półwiejska 26._____ p339
Futro męskie wydra, płaszcz 
skórzany wlk. 54. podwójny 
dywan 2,5X3,5. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,32. p329
Adapter, Telefunken szafkowy, 
zmienny ewtl. z wzmacniaczem 
sprzedam. Grobla lb m. 1. 
_________________  _ p334
Piec szamotowy stałopalny 
sprzedam. Tel. 20-76. P352
Maszynę damska (okrąg e) do
brą. Żydowska 15/19 m. 6a, 
prawe skrzydło,________p355
Sypialnię używaną sprzedam. 
Chwaliszewo 43 m. 17. p360
Przyczepki 4, 5 i 6-tonowe — 
Dąbrowskiego 83/85. Garaż 29.

la-23
Domek fiński 2X4 pokoje kom
fortowe centr. ogrzewanie — 
900.000 — sprzeda Hinz. Sta. 
ry Rynek 16/17, p335

Willę jednorodzinną na Osie
dlu Grunwaldzkim. Sołaczu, 
Debcu kupię zaraz. Oferty Glos 
Wikp. nr 1030._____________
Willę do 3.500.000,—. bez po
średnictwa. spiesznie kupię. 
Oferty; PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 1,4.______________ p307
Parcelę lub dom Poznaniu 
spiesznie kupię. Oferty Głps 
Wielkopolski nr 1068,______
Kupię 30 g złota dentystycz
nego lub obrączki „900“. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 1067.

Kuplę materiał bielski na gar
nitur płaszcz męski duży. Of. 
Glos Wlkp. nr 1113.
Parcelę, morgi lub domek ku- 
pię. Oferty Głos Wlkp. nr 1131
Duraluminium-blachę kupię.
Tel. 96-40._______ 1130
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacz zakupimy. Kochano
wicz Ska plac Wolności 13 
(obok 3 Maja),________ la-22
Maszyny, artykuły biurowe — 
kupno — sprzedaż. W Rohow. 
ski i Ska, Poznań, ul. Miel
żyńskiego 18. Tel. 43-25, 

p343

Maszyny do iictenla
wielocyfrowe

1. elektryczną pelno- 
automalyczną

2. ręczną.
Zakupi natychmiast 

Obserwatorium 
Astronomiczne U. P. 
Zgłoszenia pisemne lub 
telefoniczne (w godz. 
od 12—16) do 10. I. 49. 
Obserwatorium Astro
nomiczne U. P. Po
znań, Słoneczna nr 36, 
tel. 60-95. 1049

5 uli z pszczołami kupię. Of. 
PAR Ratajczaka 7. pod 1,48. 
___ ________________ p345 
Morgę dobrej ziemi w Pozna
niu kupię. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 1,56.____p353
Obligacje Premiowej Pożyczki 
Odbudowy Kraju kupię. Pa- 
czyńska. Prusa 2 m. 5. 1138
Platformę ogumioną na reso
rach. 1—1,5 tony, w bardzo 
dobrym stanie kupimy. M. 
Czubek j Ska, tel. 36-91.

lb-50
Parcelę, willę, kamienicę ku
puje Lokata. Mickiewicza 18 
m 5, tel. 522-28,______ p367
Kakao każdą iluść kupimy —
„Pemar“, Mostowa 11, telef.
20-58^_________________P365
Parcelę 800—1200 m’ Poznań, 
okolica, kupię. Oferty Glos 
Wlkp. nr 1081._____________
Parcelę okolica Pułaskiego, 
Alei Wielkopolskiej. Of. Głos 
Wlkp. nr 1079._____________
Radio (ewtl. bez lamp) kupię. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 1,18, »315

Pokoju umeblowanego poszu
kuje samotny. Cena obojętna. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,26,_____________ p322

Handlowe
Przyjmę wspólnika (czkę) fa
chowca do sklepu galanterii, 
małą gotówką, lub odstąpię. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7 — 
pod 1,82. p372
Fachowiec oczekuje propozycji 
handlowych w zakresie m’y- 
narstwa. Wyczerpujące oferty 
pod „Spółka dzierżawa". S'o- 
wo Polskie. Wrocław. 12b-205

Zamiana
Mieszkanie Sl^-pokojowe. kom
fortowe. w willi, z telefonem, 
w centrum Bydgoszczy,.zamie. 
nię zaraz na równorzędne w 
Poznaniu. Oferty: PAP, Miel- 
zyńskiego 8, pod nr 4387.

lb-37
Zamienię 2 pokoje, kuchnia, 
łazienka (Bielsko. Śl. Dąbr.), 
na takież w Poznaniu. Wiado. 
mość: Poznań, Prusa 1 m. 12.

1087
Pokój j kuchnia Wilda na po
dobne. Oferty Głos Wielko
polski nr 1119.
Umeblowany w Bydgoszczy od
dam w zamian za umeblowa
ny w Poznaniu. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 1,59.

p356

bieniądz
Poszukuję krótkoterminowej 
pożyczki 100.000. Gwarancja 
pewna. Oferty Głos Wielko
polski nr 1134.
Szukam pożyczki 100—150 ty
sięcy. Wysoki procent. Zabez
pieczenie hipoteczne. Of. Głos 
Wlkp. nr 1104.

Wolne lokale
Pokój z kuchnią za zwrotem 
remontu. Adres wskaże Głos 
Wlkp. nr 1118.
Kulturalnemu panu na poważ, 
nym stanowisku państwowym 
wynajmę pokój z wygodami. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1114.
Trzech — dwóch panów przyj
mę na pokój. Grottgera 16 
m. 17 1132
Pokój komfortowy do wyna
jęcia. Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr 1146.
Mieszkanie 2-pokojowe kom
fort, zwrot kosztów remontu. 
Matejki 6. 1086

4>/« POKOJU
z łazienką, wyłączone, 
I piętro, przy ul. św. 
Marcina (w pobliżu 
Ratajczaka) oddam za 
zwrotem kosztów re
montu, ewtl. zamienię 
na mniejsze. Warunek: 
parter 1 wyrównanie 
wartości. Oferty Biu
ro Ogłoszeń „PAR" — 
Poznań, Ratajczaka 7 
pod ,.1.54". p351

Umeblowany wynajmę 1 do 2 
panom. Puszczykówko. Leśna 
nr 13. 1100
W centrum miasta 2 pokoje z 
łazienką za zwrotem remontu 
oddam. Oferty Głos Wielko
polski nr 1111. |

Szuka lokalu

Pokoju umeblowanego z osob
nym wejściem, dla pana. Ce
na obojętna. Oferty: PAR. Ra. 
tajczaka 7, pod 1,60.__ p357
Medyk zamożny poszukuje nie
krępującego pokoju z używał, 
nością Kuchni i łazienki. Of. 
Głos Wlkp. nr 28090. 
2 lub 3 spokojnych studentów 
szuka pokoju. Oferty Glos 
Wlkp. nr 1105.
Poszukuję pokoju kuchnią lub 
1 pokoju zwrot kosztów re
montu. Oferty Glos Wielko, 
polski nr 1108.

Zguby
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kościan. Zdzisław Wy
szyński, Leszno, Żeromskiego 
nr_13._______________ lb-27
Zgubiono legitymację szkolną 
nr 202 wystawioną Gimnazjum 
Jana Kantego dla Wiodzimie- 
rza Arndta.____________ 1060
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
RKU i dowód osobisty na na. 
zwisko Bolesław Karczewski, 
Międzylesie, gm. Gosławice, 
pow. Konin.__________ 1 b-31
Pies bernardyn zaginąć. Zna. 
lazcę proszę o przyprowadze
nie za duża nagrodą. Wołyń- 
ska 4 (Soćacz).________ P363
Zgubiono dokumenty i zaświad
czenie RKU Szamotuły na na
zwisko Jan Ormariczyk. Ro- 
goźno Wlkp,__________
Zgubiono kartę rejestracji 
wojskowej wydaną przez RKU 
Dębica na nazwisko Wojciech 
Głaz. gm. Tuszów Narodowy, 
pow. Mielec.__________la-20
Zgubiono legitymację Związku 
$ użby Zdrowia. Zofia Brzeżań- 
ska, Poznań.___________ 1129
Zgubiono wszelkie dowody oso. 
biste na nazwisko Stanisław 
Szulczewski, Poznań.___ 1125
Zgubiono legit. Ubezp. Spot 
nr Rws 010255/15 Poznań na 
nazwisko Jadwiga Banach.
____________________ FU0 
Zagubiono legitymację Akade
mii Handl. w Poznaniu. Marian 
Malinowski___________ F109
Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społeczn. Poznań. Fe- 
liks Bartkowiak. Lasek. 1136
Zgubiona świadectwa ogrodni
cze Wydane Związek Ogrodni
czy Poznań. Franciszek Kinal, 
Szamotuły,_____________1090
Zaginął w Gorzowie 31 gru
dnia foxterier ang. pstrowłosy 
wabi się „Aga". Proszę od
dać za wynagrodź. Gorzów, 
Słowackiego 1 m. 4. lb-47

RAina

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa (inna 

K.KĘDZIERSKA
Poznan, OńFOdOWa 11 

Telefon 98-63
Nagi, na P.W.K. - Rok zal. 1914

Samotna' poszukuje pokoju 
sublokatorskiego. Oferty Głos 
Wlkp. nr 12a-282. 
Pokoju umeblowanego poszu
kuje absolwent na posadzie 
bratem studentem. Of. Głos 
Wikp. nr 1121.
Pracująca studentka A. H. szu
ka pokoju. Cena obojętna. Of. 
Głos Wlkp. nr 1106.
Student pracujący poszukuje 
skromnego pokoju. Oferty Gtos 
Wielkopolski nr 1083.
Pokoju lub dwóch z kuchnią.
Zwrócę remont. Oferty Głos 
Wlkp, nr 1082.
Czystego, umeblowanego szu
ka profesor gimn. Oferty z 
w a runkami G>os Wlkp. nr 1076
Pokoju czystego, dużego po
szukuje samotny. Zgłoszenia 
do kierownika „Solidarność", 
Szkolna 19.___________ P364
Pokoju niekrępującego Pozna
niu lub przedmieściu, ewtl. za
miana przy Rynku Wildeckim 
na pokój przejściowy niewy
kluczona, Oferty Głos Wielko
polski nr 1128.

Wypożyczam ślubne suknie.
welony. Jackowskiego 40 m. 3
Talarowska.__________ 28068
Filateliści f — Najtańsze źródło 
zakupu to „Poznańska Fila* 
telża". Armii Czerwonej 2.

1-4
Kołdry stare przerabiam, no
we szyję. Gzielowa. Matejki 47
m. 3._________________1093
Przerabiam, naprawiam mate
race poduszkowe. Jeżycka 32 
m. 7. 1H5

F-ma „RENOVA'*
Poznań, ul. Ratajczaka 15 

(Pasaż Apollo) 

podnosi
OCZKA
BIH ffilll
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Ciernista jest droga sławy

Wygwizdana „Butterfly"
Cephenomyia i pchła

III /

Organista z Lucci następcą Verdiego — Puccini a krytyka — 
Ostatnie akordy „Turandot“ — Puccini zwyciężył... po śmierci

Ilu z nas chodzi do opery, aby podziwiać piękno „Madame But- 
terfly“. A jednak stosunkowo mało wiemy o życiu kompozytora 
— Pucciniego, o ciernistej drodze sławy, która wiodła go „per 
aspera ad astra“...
W żyłach Ciacomo Pucciniego pły»l 

nęła krew rodu muzycznego. 
Już jeden z jego przodków, tiaikże Giaco- 
mo, urodzony w roku 1717 we włoskiej 
Lucce był kapelmistrzem, i kompozytu* 
rem. Jego syn wykształcił się na muzy* 
ka — w Bolonii — a następnie objął po 
ojcu posadę organisty w Lucce. Tutaj 
muzykował aż do swego dziewiątego 
krzyżyka, Swoje zdolności z kolei prze* 
kajaalł następnej latorośli! Puccinich. 
Domeniico był pierwszym z tej familii, 
który zaiczął pisać dla teatru. Pięć me* 
łodramatów, które cieszyły się w swoim 
czasie dużym powodzeniem — oto co 
mamy tu do zanotowania. Syn Domeni- 
ca, a z kolei ojciec naszego Giacomo
— Michał — urodził się w roku 1812. 
Studiował -w Bolonii i także powrócił 
do rodzinnej Liucci, jiako nauczyiciel i 
dyrektor szkoły muzycznej. Napisał m. 
in. operę „Bunt żebraków", która była 
wystawiona z sukcesem. Mając 52 lata 
umarł ii pozostawił wdowę z licznym 
potomstwem — w stanie zupełnej nę
dzy. Jednakże zajął się nimi magistrat
— z pietyzmem dla pamięci swego wy
bitnego obywatela.

Zainteresowano się także małym Giia- 
como, który ujrzał światło dzienne w 
Lucce 22, 12. 1858 roku i już w piątym 
roku życia ujawni! swój muzyczny ta
lent. Został wtedy oddany w naukę do 
Carlo Angeloni, który później jakże 
dumny mógł być ze swego wychowanka. 
W dziesiątym roku życia Giacomo za
rabiał już grą na 'Organach — niedziela
mi — u Benedyktynek. Po każdym wy
stępie dostawał kilka drobnych monet, 
zapakowianych w rolkę ‘— zalakowaną, 
alby nie przyszła pokusa wydać je na 
łakocie, zamiast zanieść matce. „Raz 
diabeł mnie podikusił — opowiadać bę= 
dzie później Maestro — i otworzyłem 
rolkę”... Kara była surowia i zasłużona, 
gdyż rodzina znajdowała się ciągle w 
warunkach bardzo skromnych.

Z biegiem czasu, starszy już, Puccini 
rozszerzył zakres swej działalności or
ganistowskiej także na inne kościoły. 
Grywał również w miejscowościach ką
pielowych — na fortepianie. W głowie 
muzyka roiły się tymczasem

wielkie plany i nadzieje 
na przyszłość. Do konserwatorium, do 
Mediolanu! uczyć się i być czymś w 
rodzaju Verdiegol — oto co z początku 
szeptem, a później coraz dobitniej su- 
flować będzie młodzieńcowi’— demon 
twórczy. Cała Lucca mówi bowiem tylko 
o jednym: o premierze „Aidy" w Pizie, 
o wspaniałej nowej operze, olśniewa* 
jących efektach tej muzyki i dekora
cjach jak z bajki. Pojadę do Pizy, aby 
usłyszeć „Aidę” — postanawia Puccini. 
Ale jak pojechać, skoro nie ma pienię
dzy? — Jest sposób nader prosty, nie 
pojechać, a pójść pieszo. I tak nieba
wem widzimy Giacomo wędrującego 
„per pedes apostolorum” słoneczną 
Italią — do miejsca, gdzie święci się 
uroczysty akt 6ztuki muzycznej, który 
na zawsze urzeknie duszę wrażliwego 
artysty. Wieczór w operze jest ostatecz
nie przełomem w życiu Pucciniego, 
który dodajmy to — nigdy dotąd nie 
był jeszcze na przedstawieniu opero
wym.

Tak się złożyło, że młody muzyk do
stał stypendium 1200 lirów na rok i 
mógł teraz rozpocząć poważniejsze stu
dia, Wyłoniły się pewne kłopoty z pi
saniem nut. Puccini był wielkim kompo
zytorem, ale fatalnym kopistą. Pisał nu

Biurokracja
czy siła przyzwyczajenia?

ty tak żle i nieczytelnie, że miał z tego 
powodu liczne przykrości. Pierwszą pra
cę posłano na jakiś konkurs — jury z 
miejsca odrzuciło — ponieważ w ogóle 
nie mogło jej odcyfrować! Kto widział 
oryginał, lub reprodukcję rękopisu 
łciniowskiego jest zatrwożony

kleksem na kleksie, 
fantastylcznylmi przekreśleniami, pięcio
linią falującą — istny to chaos. Ale cóż 
znaczy pismo, jeżeli muzyka którą ono 
wyraża jest natchnieniem płynącym z 
włoskiego nieba? Cóż będzie znaczyć 
dla nakładcy w stylu Ricotrdiego — dać 
muzykom do przestudiowania hieroglif - 
opery, która przyniesie miliony... Na ra
zie jednak nie jest jeszcze tak dobrze. 
A „Synowie pięknej Italii" — bo tak 
brzmią! tytuł hymnu, na jaki rozpisano ( 
wspomniany konkurs — przepadili ero- ,• 
motnie z powodu brzydkiej strony gra
ficznej.

O mało ioo historia ta nie powtórzyła 
się z pierwszą operą „Wiły” (duchy le
śne). Puccini posłał ją na jakiś konkurs. 
Ale podług swoich późniejszych słów 
— taił w sercu „obawę, dręczącą oba
wę z powodu krótkiego terminu i złego 
pisma”. Praca na określony i bliski ter- ( 
min denerwowała kompozytora, spieszył, 
się więc i hazgrał w tak haniebny spo
sób, że komisja znowu nie zdołała od
czytać manuskryptu i w ogóle nie wzię
ła go pod rachubę. Tak wyglądał począ
tek kariery sławnego później operzystyi! 
Ale światło nie dało się ukryć pod kor
cem mimo przegranego konkursu ope
ra zdobyła sobie teatr „Dal Verme” w 
Mediolanie.

Jest to rok 1884. Kompozytor 

po raz pierwszy 
przeżywa premierę 

swojej własnej opery. „Sukces przebo
jowy. 18 wywołań. 3=kirotne powtórze
nie pierwszego finału. Jestem szazęślh 
wy” — taki telegram wysyła Giacomo 
swojej matce, Przyszedł do opery bez 
grosza, ubranie miał na sobie — jedyne 
jakie posiadał — koloru palonej kawy 
(tak pokazał się przed rampą). Ale już 
za kilka dni cieszył się czekiem na ty
siąc lirów — pierwszy to był taki ozek 
w życiu Pucciniego!

Premiera „Edgara” nie przynosi Puc
ciniemu upragnionego nowego sukcesu. 
Krytyka jednomyślnie atakuje libretto 
jiako nudne i absurdalne. Jest jednakże 
łaskawsza dla samej muzyki. Natomiast 
„Manon” przynosi autorowi sukces pier
wszej fcl-asy. Entuzjazm publiczności łą
czy się teraz harmonijnie z opinią re
cenzentów, którzy bardzo ciiepło wyra
żają się o Puctónim, a nawet witają go 
jako nowego geniusza muzycznego 

1 Włoch. Później jednak krytyka jakby 
pożałowała tych słów i zatruła górniczą 
dalsze życie kompozytora. Z prapremie
rą „Cyganerii”, tego arcydzieła muzyki 

I operowej zaczyna się dla Maestra

okres zaciętej walki 
artystycznej. Ustała ona dopiero pod 
sam koniec twóitczego życia. Krytyka 
odrzuciła operę bez skrupułów, jako u- 
twór chybiony, operetkę i skandal. Mir 
mo tego wszystkiego Puocini wierzył 
święcie w wartość swojego dzieła, czer
piąc otuchę z 30 wyprzedanych przed
stawień; Puccini należa! do typu twór* 
ców, na których poznała się najpierw — 
publiczność, a fachowa krytyka — ra
czej później. Negatywne recenzje — 
oto co wprawiało Pucciniego w czarną 
melancholię. Pełne uznanie w swojej 
ojczyźnie zdobył oczywiście po śmierci.

Nadchodzi dzień prapremiery „Butter
fly” w La, Scala. Maestro miał w mię
dzyczasie wypadek samochodowy i le
dwie .przywlókł się do teatru. Cóż mo
gło się dzdiać w duszy autora, gdy jego

PUC-

opera została po prostu... wygwizdana 
przy akompaniamencie wrogich okrzy
ków i gdy we foyer krytycy wymieniali 
znowu ironiczne uśmiechy... Tym razem 
nawet

publiczność opuściła 
Pucciniego, 

demonstracyjnie wychodząc z sali. „Ma
dame Butterfly" wydawała się być po
grzebana raz na zawsze. Bardzo spryt
nie zorganizowano „fliasco” tej opery, 
gdyż zaledwie kurtyna podniosła się w 
pierwszym aklcie — już zaczął się tu
mult. Potępiono (dzieło — jeszcze go nile 
usłyszawszy! Jakże to częsty przypadek 
w karierze tiaikże innych kompozytorów! 
A dziś „Butterfly1’ ma prawo rozbrzmie
wać po całym globie! Puccini zwrócił 
La Scali pieniądze za prawo wykonania, 
wycofał dzieło i wziął jeszcze raz na 
warsztat, przerobił i puścił do Brescil 
i Londynu — zyskując ogromne uzna* 
nie. W Paryżu obraca się Maestro w ta
kim środowisku, jak Zola, Sardou i Dau
det. Kto by pomyślał, że dojdzie tam nie
pozorny niegdyś organista!

Opera „Tttnandiot" jest ostatnim dzie
łem Maestra, który w tym czasie cho
ruje na salka. Nie wykończy już muizryk 
cznej historii krwiożerczej księżniczki 
chińskiej. Uzupełni brakujący finał — 
inny kompozytor Franco Altano. Puccini 
nie przetrzymał operacji w klinice bruk
selskiej i zinari tamże 29. 11. 1924. Prac 
premiera ostatniej opery odbyła się w 

( Scali mediolańskiej 25 kwietnia 1926 r. 
W tym miejscu, gdzie kompozytor za
notował swój ostatni „akord śmierci” 
— dyrygent odłożył pałeazkę i zamknął 
partyturę, a cały teatr rozszedł się w 
milczeniu. Był to

wyraz hołdu
dla kompozytora, którego nazwisko mi
mo wszelkich fluktuacyj prądów arty
stycznych i walk różnyich orientacyj — 
przetrzymało próbę czasu i należy dzi
siaj do gwiazd światowej literatury o- 
perowej. Feliks Maria Nowowiejski

bije nas na głowę
ozpocznijmy przegląd porównaW' kroczyli 1000 km/godz. Czyżby i w 
czy szybkości istot żywych na powietrzu człowiek wyposażony w po- 

ziemi od rekordów pływackich. W sty- tężne silniki mechaniczne miał ustąpić 
lu dowolnym na trasie 100 m pływacy 
osiągają szybkość 6,4 km na godzinę.
A ryby?

Karp nie należy do ryb, którym się 
spieszy. 1,5 km na godzinę, oto jego 
przeciętna szybkość. Szczupak nato 
miast z łatwością robi 16 km na godzi
nę. Nie zapominajmy przy tym, że 
poruszać się przy całkowitym zanu
rzeniu jest ze względu na większy o- 
pór wody znacznie trudniej, niż pły
wać na powierzchni, jak to czynią lu
dzie.

Wyjdźmy jednak na ląd 1 porównaj
my rekordy biegaczy z szybkościami 
różnych zwierząt lądowych. Wyniki 
ludzkie zbliżają się na krótkich tra
sach do 35—36 km na godzinę. Zwy
kły kundel robi już 40 km/godz., a 
chart jest w stanie dojść do 60 knv 
godz. Najlepszy pies myśliwski nie 
dogoni dorosłego i wypoczętego zają
ca (75 km/godz.). Psy ustępują też 
szybkości koniom wyścigowym, które 
na dobtym torze, bez przeszkód, poru
szają się z przeciętną szybkością do
brego samochodu (70 km/godz.).

Przekroczywszy tę szybkość wkracza 
my już w domenę najlepszych biega
czy, jakich zna przyroda. Gazela po 
zestawia daleko w tyle człowieka, psa 
i wyścigowego wierzchowca. Niektóre 
antylopy mkną z szybkością 95 km? 
godz. Według opinii zoologów mogą 
one osiągnąć nawet 100 km/godz. Są 
to zresztą rzeczy niełatwe do ustale
nia i nie bardzo można sobie wyobra
zić w jaki sposób, nawet wytrawny 
sędzia wyścigowy potrafiłby ściśle u- 
stalić szybkość śmigającej po stepie 
antylopy.

Nie wszyscy wiedzą, że palmę pier
wszeństwa w szybkości biegu posiada 
pantera. Potrafi ona dopędzić, sadząc 
olbrzymimi susami, najszybszą antylo
pę i osiągnąć 110 km/godz.

Na ziemi więc, jak i w wodzie je
steśmy bici przez konkurentów zs 
świata zwierzęcego. A w powietrzu?

Świeżo jeszcze mamy w pamięci o- 
statnie rekordy lotnicze. Na dziesiąt
ki liczymy już pilotów, którzy prze-

Wspaniały bilans
sporłu radzieckiego w roku 1948
Rok 1948 był okresem wspania

łych sukcesów sportu radzieckie
go. Ustanowiono 195 nowych re
kordów ZSRR, w tym 13 rekordów 
światowych.

Sportowcy -radzieccy odnieśli 
szereg cennych zwycięstw za gra
nicą.

Łyżwiarka Maria Isakowa i szachista 
Michał Botwinnik zdobyli tytuły mi
strzów świata. Szachiści radzieccy tri
umfowali na turniejach w Sztokholmie 
i Hadze. W tournće po Polsce lekkoat
leci ZSRR zdobyli 62 pierwsze miejsca. 
400 gimnastyków na Zjeździe Sokol
skim w Pradze zademonstrowało naj
wyższy poziom ćwiczeń. Zawodnicy i 
zawodniczki piłki siatkowej i koszyko
wej, występując w Polsce i Czechosło
wacji, wygrali wszystkie spotkania.

CZYTEUMON

jfde-W".

— Chciaiem skorzystać 
i oświadczyć się pani...

— Dobrze, niech pan 
wniosek i zgłosi się za 3 
po odpowiedź!

z okazji

napisze 
tygodnie

ptakom i owadom o skrzydłach poru
szanych jedynie siłami mięśni?

Poczciwy gołąb pozostawia za sobą 
w tyle konia wyścigowego i zająca. 
Orzeł osiąga 100 km/godz., a jaskółka 
lecąca na "wielkich przestrzeniach z 
szybkością 170 km/godz., wykazuje już 
w pełni przewagę szybkości, jaką daC 
może oderwanie się od ziemi. Naj
szybszym ptakiem cenionym zresztą z 
tego powodu przez myśliwych, jest 
sokół.

Równocześnie uważano, że w świę
cie zwierząt niższych, bezkręgowych, 
wśród mięczaków, czy owadów, trudno 
znaleźć szybkości godne uwagi.

Bliższe wglądnięcie w ten świat 
zmusza nas jednak do rewizji poglą
dów.

Bliski, choć niemile widziany towa
rzysz człowieka, jakim jest pchła, do- 
konywuje zadziwiających wyczynów 
lekkoatletycznych. Potrafi ona prze
skoczyć przeszkodę wyższą od niej 30U 
razy. W odpowiedniej proporcji od
powiadałoby to skokowi człowieka do 
wysokości przeszło 500 m!

W prawdziwe zdumienie wprawiła 
zaś uczonych niepozorna mucha o ła
cińskiej nazwie Cephenomyia, żyjąca 
w krajach tropikalnych. Przy pomocy 
specjalnej aparatury udało się ustalić, 
że potrafi ona przeszywać przestrzeń 
szybciej od głosu, osiągając 1300 km/ 
godz.

W świetle tych danych, sprawność 
fizyczna człowieka we wszystkich 
konkurencjach przedstawia się opłaka
nie w porównaniu ze światem zwie
rzęcym. Należymy do najpowolniej
szych tworów przyrody.

Adres

ni w ciągu roku wnieśli 81 poprawek 
do tabeli rekordów Związku Radziec
kiego. Na czoło wyników wybijają się 
doskonałe rezultaty" dyskobolki Niny 
Dumbadze i Heino Lippa w dziesięcio- 
boju. Wyniki uzyskane przez strzelców 
ZSRR w wielu wypadkach przewyższa
ją rekordy światowe.

Rok 1948 był olbrzymim krokiem w 
dalszym umasowieniu kultury fizycznej 
w Związku Radzieckim. W organizowa
nych na olbrzymią skalę imprezach ma
sowych brały udział miliony młodzieży 
płci obojga,

W roku ubiegłym odznakę sportową 
(GTO) zdobyło ponad 1,5 miliona mło
dzieży.

Sportowcy radzieccy mają do zano
towania jeszcze jeden olbrzymi sukces. 
Dzięki wybitnej pomocy sportowców w 

I ubiegłym roku powstało w Związku 
Szczególne sukcesy notują w r. 1948 Radzieckim 600 nowych stadionów i 30 

strzelcy, kolarze i lekkoatleci. Ci ostat-ltys. boisk sportowych.

Czwojdzlńskl. — Za uwagę dziękujemy, 
odpowiedzi udzielił prawnik a więc osoba 
kompetentna.

Antonina Pawłowska. — W sprawie Pani 
listu proszę się zgłosić do redakcji.

Repatriant T. K. — Jeśli notatki Pana bę
dą nam się nadawały chętnie skorzystamy. 
Odpowiedzi odnośnie dwóch poprzednich 
pytań proszę szukać w dziale odpowiedzi 
prawnika.

Wojtyszek Tomasz, Golina Wielka. — 
Jak wnioskujemy z załączonego pisma spra
wa Pańska jest w trakcie załatwiania. O 
wynikach zostanie Pan natychmiast zawia
domiony. Z naszej strony postaramy się 
przypilnować Pańską sprawę u odnośnych 
czynników.

Stała Czytelniczka z Wildy. — Adres o 
który Pani prosi jest nam znany lecz nie
zbyt dokładny, więc odpowiedzialności nie 
przyjmujemy. Miejscowość nazywa się Leo
poldów, pow. Dęblin lub Włodaya lub Łu
ków, woj. lubelakia,

Modelarze ZMP Poznań 
na zawodach w Warszawie

Wczoraj wyjechała do Warszawy 13- 
osobowa ekipa modelarzy ZMP, skła
dająca się z 10 wyszkolonych modela
rzy — zawodników i trzech monterów, 
na coroczne Ogólnopolskie Zimowe Za
wody Modeli Szybowcowych, rozpoczy
nające się w dniu dzisiejszym. Zespół 
poznański zabrał na zawody 20 skon
struowanych przez siebie modeli szy
bowcowych.

Modele przed dopuszczeniem do lo
tów końcowych o tytuł ' najlepszego 
modelu RP, przejdą konkursowy 
eliminacyjny.

lot

Znany sportowiec 
wicedyrektorem GUKF

Dotychczasowy sekretarz Międzyzwią
zkowej Rady Kultury Fizycznej i Spor
tu przy KCZZ — Edmund Kossman 
objął z dniem 1 stycznia 1949 stanowi
sko drugiego wicedyrektora Głównego 
Urzędu Kultury Fizycznej.

Kossman jest znanym działaczem 
sportowym 1 b. zawodnikiem. Swego 
czasu był on jednym z najlepszych gi
mnastyków kraju i reprezentował nie
jednokrotnie barwy polskie w meczach 
międzypaństwowych oraz na olimpia
dzie w Berlinie,

KOMUNIKATY SPORTOWE
Poznański Okręgowy Związek Tenisa Sto

łowego podaje do wiadomości, że w dniach 
5 i 6 stycznia 1949 r. odbędą się indywidu
alne mistrzostwa Okręgu Poznańskiego w 
konkurencji pań i panów.

Rozgrywki odbędą się w lokalach Polskiej 
YMCA. Poznań, ul. Mickiewicza 30.

Dnia 5. 1. 49 r. od godz. 17, dnia 6. bm. 
od godz. 9. Finał rozgrywek odbędzie się 
o godz. 18, dnia 6 bm. Zgłoszenia przyj
muje się na ręce kol. mgr. Bajońskiego, 
Poznań, ul. Wyspiańskiego 7.

ZKSM H. Cegielski. — Walne zebranie 
sekcji szermierczej odbędzie się dzisiaj, tj. 
5 bm. o godz. 16 w sekretariacie Klubu 
przy ul. Daszyńskiego.

KS. Admlra. — Roczne walne zebranie 
odbędzie się w dniu 6 stycznia 1949 r, o 
godz. 15 w sali X Szkoły Powszechnej przy 
ul. Bosej 9.

SKS „Zjednoczeni" zawiadamia swoich 
członków czynnych, że w dniu 6 stycznia 
1949 r. o godz. 16 w \ali Banku Gosp. Spół
dzielczego ul. Armii Czerwonej 12 odbędzie 
się uroczystość noworoczna połączona z za
bawą taneczną i rozdaniem dyplomów dla 
zawodników Klubu. Karty wstępu do na
bycia w sekretariacie.

Okręgowy Związek Sportowy Wędkarzy 
„Warta". Zebranie plenarne Oddziału Po
znań odbędzie się w niedzielę, dnia 9 
stycznia br. o godz. 10 w sali Gospody Ce
chowej w Poznaniu przy ul. Masztalarskiej 
8a. ‘ i

Kuczkowski, Wieleń, 
może Panu wskazać redakcja.

Wojciech z N. N. 1) Może Pan jako po
siadacz książeczki oszczędnościowo-inwesty- 
cyjnej corocznie od 1. I. 49 wycofać 5% 
wkładu obliczonego na koniec roku bie
żącego. 2) Radzimy zwrócić się ■ do tego 
Urzędu, do którego Pan złożył podanie o 
zwrot opłat.

Lorek. Może Pan stratę powstałą przez 
zabranie konia zgłosić jedynie jako szkodę 
wojenną.

Lokator. 1) Nie znając ogólnej liczby 
mieszkańców i izb domu, nie można spraw
dzić klucza rozdziału świadczeń ubocznych, 
Radzimy odnieść się do Tow. Właśc. Do
mów — Ratajczaka (św. Marcin). 2) Jeżeli 
dochód z domu nie wystarcza na pokrycie 
jego potrzeb, uzasadnione jest przerzucanie 
remontów końcowych na lokatorów zwa
żywszy niskie czynsze pobierane od 
szczególnych lokatorów. Sytuacja pod 
względem ulegnie zmianie z chwilą 
chomienia Fund. Gosp. Mieszk.

Wiśniewski Leon. Skoro nie płaci 
podatku obrotowego, nie mają do Pana za
stosowania stawki nowego dekretu o czyn
szach najmu.

G. P. 16. 1) Alimenty ze stosunków .nie
ślubnych przedawniają się po 1 roku. 2) 
Wniesienie powództwa o ustalenie ojco
stwa nie jest ograniczone żadnym termi
nem. 3) Skoro Pani nie jest ojcem powoda 
radzimy skorzystać z dowodu próby krwi.

A. Z. Szamotulska. Stanowisko Pani jest 
słuszne. Utrzymanie ulicy i zabezpieczenie 
jej przed gołoledzią należy do obowiązków 
administracji.

Inspektor P. N. Z. Jeżyce 451. Skoro o- 
becny posiadacz mienia opuszczonego kupił 
je od O. U. L. przedwojenny właściciel żą
dać może od Skarbu Państwa jedynie ekwi
walentu według cen zwykłych (mnożnik 10- 
krotny cen z roku 1939 dla urzędników). 
Reprywatyzacja jest niestety niedopusz
czalna. Gdyby Pan mógł wykazać, że O. 
U. L. sprzedając meble wiedział o ich 
właścicielu, sytuacja prawna ulega zasad
niczej zmianie.

F. Skarbowa 23/4. W nieruchomościach 
zajmowanych wyłącznie przez świat pracy 
lokatorzy partycypują w kosztach naprawy 
domu, skoro niskie, czynsze nie wystarczają 
na utrzymanie domu. Sytuacja winna ulec 
zmianie z chwilą powstania Fund. G. M.

G. -Cze-wicz. Jeżeli odpowiedź którą po
daliśmy nie wyczerpuje wszystkich kwe
stii prosimy się skontaktować telefonicznie 
65-Ó2.

M. G. M. 1) Roszczenia dziecka nieślub
nego do jego ojca naturalnego nie wyga
sają wskutek śmierci ojca, za roszczenia 
te odpowiadają spadkobiercy zmarłego 
(dzieci, żona, rodzeństwo, rodzice). 2) Dziec
ko pominięte w testamencie ma prawo do 
zachowku, tj. do połowy wartości tego, co 
otrzymałoby przy dziedziczeniu ustawowym. 
Testament jest ważny. 3) Zapis można 
spłacić przy uwzględnieniu stosownego 
przerachowania.

M. K. P. Rzemieślnik (krawiec), pracu
jący sam opłaca 50 proc, na rzecz Fundu- 

. szu G. Mieszkaniowej.
, Fr. Krause. Rzemieślnik z jednym pra-
■ cownikiem najemnym płaci od mieszkania 

w miejscowości do 20.000 mieszk. 850 zł 
a za warsztat 1.000 zł miesięcznie.

i B. G. 3. Z uwagi na działania wojenne 
i dochodzenie odsetek za okres okupacji jest 
• nieuzasadnione.
> J. H. Prosimy podać na jakiej podstawie
■ zajmuje Pan nieruchomość — kto ją Panu 
i przydzielił. Po podaniu tych informacji,
■ udzielimy Panu dokładnych wyjaśnień.

Stały abonent J. P. — Tarnowo P. Przy 
czynszach przedwojennych (15 zł za mie
szkanie) można na lokatorów rozłożyć 
świadczenia uboczne.

Fr. P. Żądanie wynajmującego o uzu
pełnienie czynszu umownego o opłatę na 
F. G. M. znajdzie swoje uzasadnienie w 
art. 1 (Dz. U. R. P. Nr 50, pozycja 383).

po- 
tym 
uru-

Pan
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